
4. lpp.

Sākas būvdarbi 
topošajā Salaspils 
sociālās aprūpes 

centrā

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Pērn Salaspils 
sportisti saņēmuši 

gandrīz  
90 tūkstošus eiro 

lielu atbalstu

Zāļu valsts  
aģentūra sniedz  
sīku informāciju  

par vakcīnām pret 
Covid-19

Aicinām skolēnus 
pieteikties 

darbam vasarā!

12. lpp.5.-8. lpp

2021. gada 30. aprīlis Nr. 4 (734)  Nākamais numurs iznāks 28. maijā

10. lpp.3. lpp.

Viss par Vides 
mēnesi Salaspilī. 

Izņem un saglabā!

13. aprīlī Salaspils sporta nama telpās darbību uzsāka Covid-
19 vakcinēšanas centrs, un jau pirmajā pusstundā vakcīnas 
saņēma vairāki salaspilieši, kuri atradās prioritārajās 
grupās. Latvijā vakcinācijas centri tiek dalīti trīs līmeņos: 
A, B un C. Mūsu novadā ir C līmeņa centrs, un tā darbību 
nodrošina Salaspils Veselības centra darbinieki, ievērojot 
visus epidemioloģiskās drošības pasākumus. Uz vakcināciju 
ierodas tie iedzīvotāji, kuri ir pieteikušies manavakcina.lv, pa 
tālruni 8989 vai pie ģimenes ārsta un saņēmuši reģistratora 
zvanu, lai vienotos par vakcinācijas datumu un laiku. 

Rotāsimies un svinēsim Latvijas atdzimšanas dienu!
• Par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienai no 30. aprīļa līdz 9. maijam pie k/n “Rīgava” 
ieejas un starp liepām, kas atrodas kultūras nama 
priekšpusē, tiks izveidotas krāšņas svētku dekorācijas. 
• Turpinot novembra svētku tradīciju, pie Līvzemes 
ielas dīķa atradīsies sarkanbaltsarkaniem ziediem 
rotāta Latvijas karoga konstrukcija. 
• Zālājā starp domes un pašvaldības policijas ēkām pie 
Salaspils astoņsimtgades pieminekļa būs apskatāms 
vides objekts ar Latvijas karoga motīviem. 
• Rīgavas Mūzikas un mākslas dārzā ikviens varēs ne vien 
aplūkot dekorācijas, bet arī iepazīties ar informatīviem 
materiāliem par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu. 
• 4. maijā plkst. 12.00 priekšsēdētāja uzruna un kolektīvu 
sveicieni “Facebook” kontā “Salaspils kultūra”.

Salaspils gatava pievienoties 
baltajai svētku akcijai
4. maijā, svinot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienu, kad jau par tradīciju kļuvusi Baltā galdauta svētki, 
Alūksnes novada tautas, kultūras un saieta nami iedegs 
savu ēku logos baltu gaismu no plkst. 21.00 līdz 24.00, 
simboliski aicinot ikvienu domāt baltas domas, darīt baltus 
darbus, teikt baltus vārdus Latvijai un līdzcilvēkiem.
Alūksnieši aicina visas Latvijas kultūras iestādes iesaistīties 
baltajā akcijā “Gaišie logi”, un Salaspils atsauksies!

Salaspils sporta namā atvērts vakcinācijas punkts

Pirms darbības uzsākšanas vak-
cinācijas centru Salaspilī apmeklēja 
arī Veselības inspekcija, atzīstot, ka 
centrā ir ievēroti visi nosacījumi, līdz 
ar to var uzsākt darbu. Ievērojot dis-
tanci, telpās ir izvietoti galdi un krēs-
li, uz galdiem izvietotas organiskā 
stikla starpsienas, uzstādīti aizslietņi, 
aiz kuriem veic vakcinācijas procesu. 
Pie ieejas ir nodrošināta bezkontak-
ta roku dezinfekcija, un katram, kurš 
ienāk telpās, tiek mērīta tempe-
ratūra. Cilvēkiem ar pārvietošanās 
traucējumiem ir iespēja ar auto pie-
braukt pie pašām durvīm. 

“Primāri šis centrs ir paredzēts 
novada iedzīvotājiem, ņemot vērā 
to, ka Salaspils ir blīvi apdzīvots 
novads. Kopēja vieta, kur vakcinā-
ciju var veikt secīgi un efektīvi, bija 
nepieciešama, tāpēc pašvaldība ini-
ciatīvu izrādīja jau no paša sāku-
ma: pieteica šo iespēju Vakcinācijas 
birojam, un šodien ir brīdis, kad 
centrs ver durvis pirmajiem apmek-
lētājiem. Apzināmies, ka situācija ir 
ieilgusi, mūsu frustrācijas un dep-
resija kļūst arvien lielāka, un vienī-

gā izeja atgriezties normālā dzīvē 
ir vakcinēšanās pieejamība, tādēļ 
centram ir liela nozīme,” tā atklā-
šanas dienā teica domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars. “Mēs 
neesam vieni, jo redzam, kas notiek 
pasaulē. Redzam, ka slimība ir bīs-
tama, ik dienu tā atņem dzīvības, 
un mums kā sabiedrībai jābūt gata-
viem visiem spēkiem pret to cīnī-
ties. Šobrīd Latvijā saslimstība ir div-
tik lielāka nekā, piemēram, Vācijā. 
Mēs esam valsts, kurā pandēmija 
ir savu izplatību ieguvusi ļoti lielos 
apmēros, tādēļ jādara viss iespēja-
mais, lai to izbeigtu. Tāpēc es ceru, 
ka, atverot šādus vakcinācijas cen-
trus, mēs veicināsim vakcinēšanos 
un pūļa imunitātes iegūšanu, līdz 
ar to - atgriešanos normālā dzīvē.”

Salaspils Veselības centra valdes 
locekle Jeļena Pettinena pateicas 
savas iestādes darbiniekiem, kuri 
bija ļoti atsaucīgi un labprāt iesais-
tījās vakcinēšanas procesā. “Vairāki 
ārsti un māsiņas ir gatavi strādāt 
šajā vakcinācijas punktā, visi ir spe-
ciāli apmācīti un instruēti. Mums 

ļoti rūp šī procesa nodrošināšana, 
jo tas ir liels izaicinājum,” saka  
J. Pettinena. 

Iedzīvotājus vakcinēties iedroši-
na arī veselības centra galvenais 
ārsts Igors Trofimovs: “Uzzinot, ka 
mediķiem ir iespēja vakcinēties, 
sajūta bija ļoti laba - parādījās reāls 
veids, kā nodrošināt to, ka mēs 
būsim spējīgi sniegt palīdzību mūsu 
pacientiem, jo tas ir pats galvenais. 
Ārstiem ir jāpaliek ierindā, lai palī-
dzētu cilvēkiem. Uzreiz sapratām, 
ka nav jēgas pētīt, kura vakcīna ir 
labāka vai sliktāka, jo vakcinēšanās 
ir vienīgā iespēja, kā pasargāt sevi 
no smagas saslimšanas. Es perso-
nīgi atšķirību no citām vakcīnām 
nejutu. Nebija ne blakņu, ne nepa-
tīkamu sajūtu.” 

Šobrīd vakcinācija notiek tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta Salaspils 

Veselības centrā, Saulkalnē un 
Salaspils sporta namā, un tās inten-
sitāte atkarīga no pieejamo vakcīnu 
daudzuma. 

Kopumā pirmajā dienā vakcīnu 
devas Salaspils sporta centrā saņē-
ma 22 iedzīvotāji - tika pilnībā 
izlietoti divi vakcīnu flakoni pa 11 
devām katrā . Jau vakcinācijas pun-
kta pirmās dienas darba procesā, 

tiklīdz kāds piezvanīja un objektīvu 
iemeslu dēļ (elpceļu saslimšanas 
u.tml.) atteicās, darbinieki ātri atra-
da vietā citus, kuri atnāca un vakcī-
nas saņēma.

Līdz šim nedēļā Salaspils vakci-
nācijas centrs saņem ap 40 vak-
cīnām, bet šonedēļ – jau 200, lai 
varētu vakcinēt prioritārās grupas 
– pedagogus, policistus, sociālos 
darbiniekus.

Saslimstības rādītāji Salaspilī 
nekļūst mazāki, mēs atkal jau esam 
to 20 novadu vidū, kur rādītāji ir 
visaugstākie. Lielākā daļa skolēnu 
turpina mācīties attālināti, regulā-
ri karantīnā dodas bērnudārzu gru-
pas, kultūras pasākumi nenotiek 
un daudzus pakalpojumus joprojām 
saņemam attālināti vai nevaram tos 
saņemt vispār. Atgriezties ierastajā 
dzīvē mums var palīdzēt vakcinēša-
nās, tādēļ šī centra atvēršana ir liels 
solis uz priekšu. 

Paliec vesela, Salaspils! 

4. maijs – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas gadadiena



Piektdiena, 30. aprīlis, 20212

25. marta kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumu par grozīju-

miem budžetā, dome nolemj neno-
teikt SIA „Salaspils veselības centrs” 
un SIA “Valgums-S” peļņas par saim-
nieciskā gada pārskata periodu no 
01.01.2020. līdz 31.12.2020. divi-
dendēs izmaksājamo daļu un atstāj 
peļņu sabiedrību rīcībā to turpmākai 
attīstībai.

Izsludināts iepirkums “Vaļējā un 
segtā ūdens novadīšanas tīkla kop-
šana Salaspils novadā 2021. gadā”.

Turpinot iepriekšējos gados iedi-
bināto tradīciju, pašvaldības budžetā 
ik gadus tiek ieplānoti līdzekļi labā-
ko sportistu godināšanai, tā popu-
larizējot sportu un aktīvu dzīvesvei-
du, tādēļ sēdē apstiprināts pasāku-
ma „Salaspils sporta laureāts 2020” 
nolikums.

Pamatojoties uz Bibliotēku liku-
mu, apstiprināti Salaspils novada 
bibliotēkas lietošanas noteikumi.

Dome nolemj atsavināt pašvaldī-
bas mantu (kokmateriālus) apmē-
ram 580,54 m3 lietkoksnes apjomā, 
piemērojot augošo koku pārdošanu 
izlases cirtes izsolē.  

Apstiprināti nekustamā īpa-
šuma - dzīvokļa Cepļa ielā 9-10, 
Jaunsauriešos, Salaspils pagastā 
izsoles rezultāti: nosolītā pirkuma 
summa - 8215 eiro.

Apstiprināti nekustamā īpašu-
ma “Mežmala 2” Salaspils pagastā 
izsoles rezultāti: nosolītā pirkuma 
summa - 4900 eiro.

Pieņemts SIA “Rīgas Vārti” dāvi-
nājums- nekustamais īpašums, kam 
piešķir nosaukumu - Vīksnu iela, 
Salaspils.

Dome izsniedz nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādei 
nekustamā īpašuma “Lauciena” 
Aconē sastāvā esošās zemes vie-
nības sadalīšanai divās zemes 
vienībās.

Papildināts domes lēmums “Par 
adrešu piešķiršanu detalplānoju-
ma Rīgas iela 53 teritorijā”, divām 
zemes vienībām piešķirot nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķi- 
individuālo dzīvojamo māju apbū-

ve, bet trešā zemesgabala daļām 
- individuālo dzīvojamo māju apbū-
ve; komercdarbību objektu apbū-
ve; ārstniecības, veselības un soci-
ālās aprūpes iestāžu apbūve; pārē-
jo sabiedriskās nozīmes objektu 
apbūve. 

Mainīts nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis zemes gabalam 
Kalnrozes ielā 26 k-5 uz - individu-
ālo dzīvojamo māju apbūve.

Nodod nomā domājamās daļas 
no zemesgabala Nometņu ielā 44, 
pagarinot nomas līguma darbības 
termiņu līdz 2041. gadam.

Nosaka, ka pašvaldības īpašu-
mā esošais nekustamais īpašums 
“Purvaine” Salaspils pagastā nav 
nepieciešams pašvaldībai vai tās 
iestādēm to funkciju nodrošināša-
nai, tādēļ nodod to atsavināšanai, 
piemērojot pārdošanu izsolē, nepie-
mērojot pretendentu atlasi.

Pamatojoties uz likumu “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”, pie-
dzen bezstrīda kārtībā nekustamā 
īpašuma nodokļa parādus par vairā-
kiem īpašumiem Salaspils novadā.

15. aprīļa kārtējā domes sēde
Izsludināts atklāts konkurss 

“Biologu, Caunu, Čiekuru, Dzērveņu, 
Fiziķu, Kalmju, Ķīmiķu, Krasta, 
Vālodzes un Stacijas ielu segu-
ma uzlabošana ar dubulto virsmas 
apstrādi Salaspilī”.

Izsludināts iepirkums “Būvprojekta 
“Lazdu ielas būvniecība Salaspilī, 
Salaspils novadā” izstrāde”.

Izdarīti grozījumi saistošajos 
noteikumos „Kārtība, kādā Salaspils 
novada pašvaldība īsteno pirmssko-
las izglītības nodrošināšanas funk-
ciju”, atceļot prasību par avansa 
maksājumu veikšanu PII par bērna 
apmeklējumu vasaras periodā, 
paredzot vecākiem šī gada vasaras 
periodā maksājumus veikt vispārē-
jā kārtībā.

Lai nodrošinātu Salaspils 2. vidus-
skolas nolikuma atbilstību iestādē 
īstenoto izglītības programmu vei-
dam, kā arī ieviestu nolikumā korek-
tas atsauces uz spēkā esošo norma-

tīvo aktu regulējumu, veikti grozīju-
mi iestādes nolikumā.

Izdarīti grozījumi Sociālā dienesta 
nolikumā.

Pamatojoties uz Centrālās sta-
tistikas pārvaldes oficiālo statisti-
kas paziņojumu, nosaka amata 
algas stundas likmi Salaspils nova-
da vēlēšanu komisijai un iecirkņu 
darbiniekiem.

Atbalsta SIA “Salaspils Siltums” 
piederošās mantas (uzņēmuma 
bilancē esoša nekustamā īpašu-
ma) - ēkas daļas Celtnieku ielā 10 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
Komunālajam dienestam. 

Atsavina SIA “Zirņusala” nekus-
tamos īpašumus “Upmalas ceļš 6”, 
“Upmalas ceļš 11” un “Attekas ceļš 
29”. 

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā zemesgabala “Mežmala 3” 
Salaspils pagastā izsoli.

Nolemj rīkot nekustamā īpašuma 
Rīgas ielā 115 k-5 apbūves tiesību 
rakstisku izsoli.

Apstiprina nekustamā īpašuma 
“Lakstīgala 115” Salaspils pagastā 
izsoles rezultātus; nosolītā pirkuma 
summa – 6300 eiro.

Apstiprina nekustamā īpašuma 
“Lakstīgala 35” Salaspils pagastā 
izsoles rezultātus; nosolītā pirkuma 
summa - 6500 eiro.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāša-
nai nekustamo īpašumu Lazdu ielā 
1 un Lazdu ielā 1 k-1 robežu pārkār-
tošanai un sadalīšanai sešās jaunās 
zemes vienībās.

Apstiprina zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma Rūķu ielā 1 sada-
līšanai, izveidojot nekustamos īpašu-
mus Rūķu iela 1 un Rūķu iela 1D. 

Maina nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi zemes gabalam Jurija 
ielā 2 uz -individuālo dzīvojamo 
māju apbūve.

Turpina iznomāt nekustamā īpa-
šuma “Acones ceļš” Salaspils pagas-
tā daļu, pagarinot nomas līguma 
darbības termiņu līdz 2026. gadam.

Ar domes sēžu darba kārtību, 
lēmumiem un video arhīvu var 
iepazīties interneta vietnē https:// 
salaspils.lv/lv/domes-sedes. Šeit 
var arī noskatīties sēdes tiešraidi. 
Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek 
publiskoti saskaņā ar „Fizisko perso-
nu datu aizsardzības likumu”.

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā 
no 27. februāra līdz 27. martam:
Noslēgtas 4 laulības.
Reģistrēti 19 jaundzimušie - 11 zēni un 8 meitenes: Rafaels, Felicita 
Gaja, Deniss, Ibrahims, Dārta, Mila, Vladimirs, Henrijs, Odrija, Alberts, Leo, 
Ako Patriks, Jasmīna, Adrija, Jēkabs, Reinis, Emīlija Adelēna, Odrija, Jelisejs.
Mūžībā aizgājuši:

Kuklins Jurijs   07.04.1948.-27.02.2021.
Palagins Viktors   05.01.1947.-27.02.2021.
Serda Elizabete   04.08.1948.-28.02.2021.
Gorobeca Irīna   17.06.1937.-28.02.2021.
Černova Ņina   31.10.1936.-02.03.2021.
Putna Velta   18.12.1934.-04.03.2021.
Puķe Irēna Anna   18.12.1928.-07.03.2021.
Sedova Valentīna   22.04.1938.-09.03.2021.
Bulks Visvaldis   07.06.1944.-09.03.2021.
Lapsiņš Egīls   23.02.1951.-10.03.2021.
Bogačovs Aleksandrs   26.02.1972.-12.03.2021.
Dutkēvičs Ivans   16.06.1968.-13.03.2021.
Afanasjeva Aina   10.01.1961.-14.03.2021.
Godovaņuks Aleksandrs   31.12.1969.-14.03.2021.
Rusiņa Janīna   10.07.1933.-21.03.2021.
Baliks Vladimirs   11.03.1952.-22.03.2021.
Šaicāne Tekla   11.04.1940.-22.03.2021.
Maslovs Viktors   30.09.1959.-26.03.2021.
Kudaševa Valentīna   25.05.1939.-28.03.2021.
Jurāne Leonora   19.04.1940.-29.03.2021.
Škrabe Tatjana   30.01.1962.-29.03.2021.
Martinsone Valentīna   10.01.1938.-27.03.2021.

DOMES SĒDES

Pārdod izsolē nekustamos 
īpašumu “Mežmala 3”, Salaspils 
pagastā, Salaspils novadā

Salaspils novada dome elektroniskajā izsolē ar augš-
upejošu soli elektronisko izsoļu vietnē (https://izso-
les.ta.gov.lv) pārdod nekustamo īpašumu “Mežmala 
3”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā, kadastra 
Nr.803100700300, kā sastāvā reģistrēta 0.0522 ha liela 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80310070300.

Elektroniskās izsoles sākumcena 4 400.00 EUR (četri 
tūkstoši četri simti euro, 00 centi), solis 100.00 EUR 
(viens simts euro, 00 centi). Nodrošinājums 440.00 
EUR (četri simti četrdesmit euro, 00 centi).

Izsoles sākums 26.04.2021. plkst.  13.00, izsoles 
noslēgums 26.05.2021. plkst. 13.00.

Izsoles pretendenti iesniedz pieteikumu izsolei 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
26.04.2021. plkst. 13.00 līdz 16.05.2021. plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums par auto-
rizāciju izsolei un jāiemaksā nodrošinājums Salaspils 
pašvaldības norēķinu kontā: AS “SEB banka”, konts 
LV58UNLA0033300130607.

Elektroniskās izsoles noteikumi pieejami www.
salaspils.lv vai https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija pa tālruni 29253603.

Izsolīs pašvaldībai piederoša 
nekustamā īpašuma Rīgas ielā 
115 k-5, Salaspilī, apbūves 
tiesības 

Salaspils novada dome 2021. gada 24. maijā plkst. 
11.00 rīko rakstisku izsoli par apbūves tiesību piešķir-
šanu uz pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Rīgas ielā 115 k-5, Salaspilī, Salaspils novadā, kadastra 
Nr. 80110020409, zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu 80110020409, platība 0.67 ha, ar mērķi - nolik-
tavu-angāru būvniecība.

Izsoles sākumcena - apbūves tiesību maksa gadā 
bez pievienotās vērtības nodokļa 540.00 EUR (pieci 
simti četrdesmit euro, 00 centi), solis 100.00 EUR 
(viens simts euro, 00 centi). Izsoles dalības maksa 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi), nodrošinājums 
5400.00 EUR (pieci tūkstoši četri simti euro, 00 centi).

Pretendentu piedāvājumu pieņemšana tiek uzsāk-
ta no izsoles publikācijas dienas LR oficiālajā izdevu-
mā “Latvijas Vēstnesis”, un piedāvājumi jāiesniedz 
līdz 2021.  gada 21.  maija plkst. 10.00. Piedāvājumu 
atvēršanas sanāksme notiks 2021.  gada 24.  maijā 
plkst.11.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem var www.salaspils.
lv.

Papildu informācija pa tālruni 29253603.

• piektdien, 30. aprīlī, no plkst. 
8.00 līdz 12.00 (bez pusdienu 
pārtraukuma);
• pirmdien, 3. maijā, un otrdien, 4. 
maijā – brīvdiena;
• ceturtdien, 6. maijā, no plkst. 8.00 
līdz 18.00 (ar pusdienu pārtrauku-
mu plkst.13.00-14.00);
• piektdien, 7. maijā, no plkst. 8.00 
līdz 16.00 (ar pusdienu pārtrauku-
mu plkst.13.00-14.00);
• sestdien, 8. maijā no plkst. 
8.00 līdz 13.00 (bez pusdienu 
pārtraukuma).

Šobrīd būvnieki ir ķērušies klāt vienai no nozīmīgākajām 
ielas vietām – laukumam pie ēkas Maskavas ielā 9, kas, 
laikam ejot, ir izveidojies par autostāvvietu. Liela daļa 
spēkratu šajā laukumā izskatās novietoti ilgstošai stāvēšanai 
– tiem ir novecojusi TA un pat tukšas riepas. Jāpiezīmē, ka 
noteikumi par šāda “nekustamā īpašuma” aizvākšanas 
kārtības izstrāde jau šobrīd ir domes dienas kārtībā.

Iestājoties labvēlīgiem laikapstākļiem, šķemboto un grantēto ceļu  
segums var atkal tikt izmantots kravas transporta satiksmei. Tādēļ no  
13. aprīļa tiek noņemtas ceļa zīmes ar svara ierobežojumu “7 t” no 
Salaspils novada šķembotajiem un grantētajiem ceļiem.

Minētie satiksmes ierobežojumi tiks atjaunoti ar izpilddirektora rīkojumu, 
iestājoties kravas transporta satiksmei nepiemērotiem laika apstākļiem.

Suņu saimnieku ievērībai
Šobrīd Latvijas Pašvaldību savie-

nības izveidota darba grupa izstrādā 
jaunus noteikumus par suņu turēša-
nas un reģistrēšanas kārtību pašval-
dībās. Ņemot to vērā, vēl līdz 6. jūni-
jam Salaspils novada pašvaldībā 
netiks iekasēta ne nodeva par suni, 
nedz arī veikta apmaksas kontrole.

Salaspils novada 
valsts un pašvaldības 
vienotā klientu 
apkalpošanas centra 
darba laiks svētkos:

Pārbūvēs laukumu Maskavas ielā

Plānots, ka darbi ilgs līdz jūni-
ja sākumam. Tuvākajās dienās 
tiks uzsākta vecā asfalta klājuma 
novākšana un laukuma pārbūve. 
Tas ar apstādījumu joslu tiks droši 
norobežots no ielas brauktuves, 
laukumā būs stāvvietas 41 auto, tai 
skaitā viena stāvvieta invalīdiem 
un divas – elektroauto uzlādei. 

Jau šobrīd būvnieki ir sākuši 
informēt auto īpašniekus par plā-
notajiem darbiem, savukārt ar paš-

valdības policijas palīdzību tiks aiz-
vākti tie spēkrati, kuriem piedalīša-
nās satiksmē ir liegta. Protams, par 
to tiks informēti šo auto īpašnieki. 

Remonts, vai tas notiek mūsu 
virtuvē vai pilsētas ielās, vienmēr 
ir saistīts ar zināmām neērtībām. 
Saprotam, ka šobrīd auto novieto-
šana ierastajā vietā nebūs iespē-
jama, tomēr pēc ielas pārbūves 
stāvvietu būs daudz vairāk nekā 
līdz šim.

Atcelti svara ierobežojumi uz 
šķembotajiem un grantētajiem ceļiem



Piektdiena, 30. aprīlis, 2021 3

26. aprīlī darba sapulcē Salaspils novada pašvaldības un 
Salaspils Veselības centra vadība un speciālisti kopā ar 
būvniekiem un projektētājiem deva startu topošā Salaspils 
sociālas aprūpes centra ēkas pārbūves darbu uzsākšanai. Tā 
kā centrs tiks izveidots jau esošajā daudzstāvu ēkā Ceru ielā 
1a, tad šoreiz izpalika tradicionālā pamatakmens iemūrēšana, 
un arī lentas griešana notiks, jau atklājot pabeigto objektu. 
Tāpēc sapulces dalībnieku novēlējumi jaunajam centram sagūla 
aizzīmogotā mapē, ko atkal atvērs centra atklāšanas svētkos.

Salaspils novada pašvaldība 
2021. gada februārī un 
martā ir noslēgusi piecus 
līgumus par dažāda 
veida mēbeļu, iekārtu, inventāra un cita specializētā 
aprīkojuma iegādi, kas nepieciešams, lai aprīkotu ēkas 
Skolas ielā 7, Salaspilī, pārbūvētās telpas un pielāgotu 
tās jaunajiem sociālajiem pakalpojumiem saskaņā ar 
Rīgas plānošanas reģiona Deinstitucionalizācijas plānu. 

Salaspils novada domes  2012. gada 29. augusta sais-
tošo noteikumu Nr. 27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils 
novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodro-
šināšanas funkciju” 4.nodaļa paredz speciālu, atseviš-
ķu kārtību, kādā bērniem tiek nodrošinātas vietas paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādēs vasaras periodā. 
Piemēram, vasaras periodā ēdināšanas pakalpojumiem 
ir ieviesta avansa maksājumu kārtība. Tā šo noteikumu 
36.2 punkts noteic, ka maksa par ēdināšanas pakal-
pojumu pirmskolas izglītības iestādē vasaras periodā 
tiek veikta avansā līdz iepriekšēja mēneša 25. datu-
mam. Ja vecāki par ēdināšanas pakalpojumu nesamak-
sā līdz iepriekšējā mēneša 25.datumam vai  samaksā 
tikai daļu no rēķinā norādītās summas, vieta pirmssko-
las izglītības iestādē nākamajā mēnesī netiek piešķirta.
Covid-19 izplatība, tostarp ierobežojumi, kas noteikti ar 
dažādiem normatīvajiem aktiem, ir būtiski ietekmējusi 
visu Latvijas tautsaimniecību, it īpaši sektorus, kas sais-
tīti ar viesmīlību un ēdināšanu, kultūru, starptautiska-
jiem pasažieru pārvadājumiem, un radījis situāciju, kurā 
saimnieciskās darbības veicēji saskaras ar ievērojamu 
apgrozījuma samazināšanos un piespiedu dīkstāvēm. 

Minētā situācija ir skārusi ne tikai minētos taut-
saimniecības sektorus, bet ietekmējusi arī katras paš-
valdības iedzīvotāju sociāli ekonomisko stāvokli. Daļai 
iedzīvotāju, t.sk. ģimenēm ar bērniem ir samazināju-
šies ienākumi, tādējādi liekot pamatīgi pārvērtēt visus 
izdevumus, kādi ir mājsaimniecībā. Kaut arī izsludinā-
tās ārkārtas situācijas termiņš ir pagājis, tas vēl neno-

zīmē, ka šim termiņam beidzoties, ekonomiskā situā-
cija uzreiz uzlabosies un iedzīvotāju ierastā dzīves 
kārtība un labklājība atgriezīsies iepriekšējā līmenī. Ir 
jāņem vērā, ka Covid-19 izplatība un ar to noteiktie 
ierobežojumi rada neskaidru turpmāko situāciju, kas 
bērnu vecākiem faktiski liedz pārskatāmi plānot, vai 
un cik ilgi bērnus pieteikt pirmsskolas izglītības iestāžu 
apmeklējumam.Covid-19 infekcijas izplatības pārval-
dības likums pieļauj pašvaldības saistošiem noteiku-
miem, kas izdoti saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatī-
bu, ātrāku spēkā stāšanos, proti, tos izsludinot un pub-
licējot oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Šādā 
veidā saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā 
dienā pēc to izsludināšanas, t.i. publicēšanas oficiāla-
jā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Ārkārtējā situācija ir 
gadījums, kad neparedzamu ārkārtas apstākļu ietekmē 
un tās izraisīto seku rezultātā objektīvi ir radusies situā-
cija, kura ir ārpus normālas sociālās un ekonomiskās 
situācijas robežām un kuras dēļ ir radusies neatliekama 
nepieciešamība izlemt par iespējamajām atkāpēm un 
izņēmumiem no līdz šim esošās normatīvajos aktos un 
praksē nostiprinātās kārtības.

Pie šādiem apstākļiem ir lietderīgi saistošajos notei-
kumos ieviest pagaidu regulējumu atsevišķām saisto-
šo noteikumu  normām, konkrētajā gadījumā, atceļot 
prasību par avansa maksājumu veikšanu pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādei par bērna apmeklējumu 
vasaras periodā, paredzot vecākiem šī gada vasaras 
periodā maksājumus veikt vispārējā kārtībā.

Saistošie noteikumi Nr.7/2021
Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība 

īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu un 43.panta trešo daļu, 

Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 17.panta 2.4 daļu
Apstiprināti Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 15.aprīlī (prot.Nr.7, 1.§)

Izdarīt Salaspils novada domes 2012.gada 29.augus-
ta saistošajos noteikumos Nr.27/2012 “Kārtība, kādā 
Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas” (Salaspils Vēstis, 05.10.2012., 
Nr.19 (545); 20.09.2013., Nr.18 (568); 01.11.2013., 
Nr.21 (571); 20.12.2013., Nr.24 (574); 07.11.2014., 
Nr.21 (595); 18.03.2016., Nr.6 (628); 17.06.2016.Nr., 
12 (634); 07.10.2016., Nr.19 (641); 16.12.2016., Nr.24 
(646); 06.07.2018. Nr.13 (684); 20.12.2019. Nr.24 

(719); 28.02.2020. Nr.2 (720)), šādu grozījumu:
papildināt noteikumus ar 72. punktu šādā redakcijā:
“72. Noteikumu 4.nodaļā, 56., 57., 57.1 un 58.punktā 

paredzētā avansa maksājumu kārtība netiek piemēro-
ta 2021.gada vasaras mēnešiem. Par vēlmi izmantot 
pirmskolas izglītības pakalpojumu 2021.gada vasa-
ras periodā vecāks līdz 2021.gada 15.maijam iesniedz 
iesniegumu attiecīgajā pirmsskolas izglītības iestādē.”. 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Par saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 
2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 27/2012 

“Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkciju”” apstiprināšanu

Projekta ietvaros turpinās sociālās 
rehabilitācijas telpu iekārtošana

Plānots, ka 2021. gadā pēc telpu 
aprīkošanas ar visu nepieciešamo 
inventāru un iekārtām tiks uzsāk-
ta tādu sabiedrībā balstītus soci-
ālos pakalpojumus nodrošināšana 
kā grupu dzīvoklis, atelpas brīdis, 
sociālā rehabilitācija.

Mēbeļu, iekārtu, inventāra un 
cita specializētā aprīkojuma iegā-
de tiek veikta ES fondu projekta 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīs-
tība DI plāna īstenošanai Salaspils 

novadā” ietvaros. Projekta mēr-
ķis ir sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izvei-
de un attīstība Salaspils nova-
dā, radot priekšnosacījumus bēr-
niem ar funkcionāliem traucēju-
miem un pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
saņemt nepieciešamos pakalpoju-
mus Salaspils novadā un paplašinot 
šo personu iespējas iekļauties dzī-
vei sabiedrībā.

Sākas Salaspils sociālās 
aprūpes centra būvdarbi

Ēkas pārbūves darbus veiks SIA 
“BūvKore”, autoruzraudzība būs PS 
“Lūsis V un MV Būveksperti” pār-
ziņā, bet būvdarbus uzraudzīs SIA 
“Baltic Construction Consultancy”.

Sociālo pakalpojumu un to pie-
ejamības pilnveidošana ir viena no 
Salaspils novada tuvākās nākotnes 
prioritātēm, jo senioru skaits nova-
dā pieaug, un jau šobrīd viņu īpat-
svars ir ap 20% no kopējā iedzīvo-
tāju skaita, tāpēc jau nākamgad 
durvis vērs sociālās aprūpes māja 
Salaspils Veselības centra paspārnē. 

“No visiem Salaspils novadā jau 
realizētajiem infrastruktūras attīs-
tības projektiem un arī no tiem, 
kas būs nākotnē, Salaspils pansio-
nāta projekts ir īpašs. Tas ir pro-
jekts, kura galvenais uzdevums ir 
nodrošināt cieņpilnas vecumdienas 
cilvēkiem, kuriem ir nepieciešama 
palīdzība. Manuprāt, tas ir cilvēcīgs 
projekts, un mums, salaspiliešiem, 
kā kopienai, kā novadam tas ir ļoti 
būtisks, svarīgs. Tas būtībā ir pro-
jekts, kas mūs padara par patiesu 
kopienu,” saka domes priekšsēdē-
tājs Raimonds Čudars.

Aprūpes centra ideju izauklēju-
si un aizstāvējusi jau kopš 2012. 
gada domes priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālajos un sporta jautājumos 
Malda Caune. Otra senioru mājas 
idejas autore bija agrākā Salaspils 

Veselības centra vadītāja un nova-
da domes deputāte ģimenes ārste 
Vita Upmane, kura pirms vairākiem 
gadiem pāragri aizgāja viņsaulē.

Malda Caune dalās atmiņās, 
neslēpjot saviļņojumu: “Ar Vitu 
Upmani mēs kopā sākām visu 
darīt. Bija atrasti projektētāji, bija 
lieli plāni, bet... Vitu es atceros 
kā ideālu cilvēku. Ar viņu varēja 
apspriest katru jautājumu. Un Vitai 
bija svarīgs ikviens, viņa pie cilvē-
kiem brauca arī naktī, lai palīdzētu. 
Viņa nedomāja par sevi, bet tikai 
par citiem.”

Vitas Upmanes plāni nu ir sākuši 
īstenoties – jaunbūvē Ceru ielā uzsā-
kas pārbūves darbi. “Kad man patei-
ca, ka ir bijusi iecere par aprūpes 
namu, arī es ilgi nedomāju. Esmu 
pārliecināta, ka šis projekts ir jātur-
pina un jāīsteno, jo tas ir tiešām sva-
rīgs un vajadzīgs Salaspilij,” apņēmī-
bas pilna ir Salaspils Veselības cen-
tra vadītāja Jeļena Pettinena (attēlā 
kopā ar Sandu Krēsliņu, kura uzrau-
ga būvdarbus no pasūtītāja puses. 
A. Pakalna foto).

Ēkai papildus tiks izbūvēts 6. 
stāvs, kurā atradīsies vieta perso-
nālam, bet pārējos 5 stāvos tiks 
ierīkotas dzīvesvietas 88 klientiem. 

Ja viss notiks kā ieplānots, tad 
jaunais Sociālās aprūpes centrs vērs 
durvis jau nākamgad.

Nabadzība un sociālā atstumtība vēljoprojām 
daudzās Eiropas Savienības valstīs ir liels 
izaicinājums, kam īpaši pakļautas viena 
vecāka un daudzbērnu ģimenes, pensionāri, cilvēki ar invaliditāti un bezpajumtnieki. Lai 
mazinātu sociālo nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības grupām, Sabiedrības integrācijas 
fonds Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros sniedz pārtikas un pamata 
materiālo atbalstu, kā arī veicina sociālo iekļaušanu ar dažādu papildpasākumu palīdzību. 

Salaspilī var saņemt noderīgas atbalsta pakas

Kas var saņemt 
palīdzību?

Saņemt pārtikas un 
pamata materiālo palī-
dzību, kā arī piedalī-
ties papildpasākumos, 
ir iespējams ģimenēm 
vai atsevišķi dzīvojo-
šām personām, kuras:

• atbilst trūcīgas mājsaimniecības 
statusam;

• nonākušas krīzes situācijā;
• atbilst maznodrošinātas māj-

saimniecības statusam, kurā ienā-
kumi mēnesī nepārsniedz 327 eiro 
pirmajai vai vienīgajai personai, bet 
katrai nākamajai personai mājsaim-
niecībā 229 eiro.

Kādi dokumenti nepieciešami, 
lai saņemtu atbalstu?

Svarīgi! Personai ir jāvēršas paš-
valdības sociālajā dienestā, lai 
saņemtu izziņu par trūcīgas, mazno-
drošinātas vai krīzes situācijā nonā-
kušas mājsaimniecības statusu.

Kādu atbalstu var saņemt?
Atbalsta pakas:
• pārtikas preču komplekti;
• higiēnas un saimniecības preču 

komplekti;
• pārtikas preču komplekti 

maziem bērniem (3 veidi atkarībā 

no bērna vecuma);
• higiēnas preču kom-

plekti maziem bērniem (4 
veidi atkarībā no bērna 
vecuma);

• skolas piederumu 
komplekti (bērniem vecu-
mā no 5 līdz 16 gadiem).

Papildpasākumi
Papildpasākumu mērķis ir mazi-

nāt personu sociālo atstumtību, 
kā arī veicināt personu patstāvību 
savu sociālo problēmu risināšanā. 
Papildpasākumi ir brīvprātīgi, tajos 
var iesaistīties bez maksas.

Atbalsta pakas Salaspils novadā 
var saņemt Salaspils novada Sociālajā 
dienestā Kalnu ielā 2, Salaspilī, pirm-
dienās no 10.00 līdz 18.00, iepriekš 
pierakstoties pa tālruni 67946777.



Piektdiena, 30. aprīlis, 20214

Vakcīnas                                    
• Comirnaty (Pfizer-BioNTech);                                                                  
• Vaxzevria (AstraZeneca);                                                                                                                    
• COVID-19 Vaccine Moderna;                           
• COVID-19 Vaccine Janssen.

Kādam nolūkam paredzētas 
šīs vakcīnas?
Šīs vakcīnas aizsargā pret 
koronavīrusu (SARS-CoV-2). 
Inficējoties ar šo vīrusu, Jums var 
rasties dažādi simptomi. Piemēram, 
drudzis, klepus, sāpes kaklā, iesnas, 
ožas un garšas zudumus. Var būt arī 
tādi nopietni simptomi kā elpas trūkums 
un pneimonija. Daži cilvēki mirst 
koronavīrusa infekcijas dēļ. 
Šīs vakcīnas tiek ievadītas, lai novērstu 
saslimšanu ar koronavīrusu.

Kā darbojas šīs vakcīnas?
Vakcīnas izraisa antivielu 
veidošanos Jūsu organismā. 
Antivielas atpazīst un iznīcina 
koronavīrusu. Ja pēc 
vakcinācijas inficēsities ar šo 
vīrusu, Jūsu organisms to 
atpazīs un iznīcinās. Tādējādi 
Jūs nesaslimsit ar Covid-19 
vai nesaslimsit tik smagi, kā 
būtu bez vakcinācijas.

Pētījumi liecina, ka šīs vakcīnas ir 
efektīvas un pasargā cilvēkus no 
simptomātiskas saslimšanas, tai 
skaitā no smagas Covid-19 slimības 
gaitas, no hospitalizācijas un nāves. 
Lai iegūtu noturīgu aizsardzību pret 
vīrusu, nepieciešamas divas vakcīnas 
devas (Pfizer-BioNTech, Moderna, 
AstraZeneca) vai viena deva (Janssen).
Aizsardzība var nebūt pilnīga līdz 7 dienām 
pēc Pfizer-BioNTech, līdz 14 dienām pēc 
Moderna un līdz 15 dienām pēc AstraZaneca 
vakcīnas otrās devas vai līdz 14 dienām pēc 
Janssen vakcīnas vienas devas saņemšanas.

Kad es saņemšu vakcīnu?
Vakcīnu lietošana ir apstiprināta 
cilvēkiem no 16 gadu vecuma (Pfizer-
BioNTech) un no 18 gadu vecuma 
(Moderna, AstraZeneca, Janssen) 
vecuma. Tomēr Latvijā Jūs varat 
saņemt vakcīnu, ja esat sasniedzis 
vismaz 18 gadu vecumu.

Otro devu Jūs saņemsit 
vismaz 3-4 nedēļas (Pfizer-
BioNTech, Moderna) un 9-12 
nedēļas (AstraZeneca) pēc 
pirmās devas saņemšanas. 
Janssen vakcīnas lietošanas 
gadījumā nepieciešama viena 
deva. 

Vakcīna tiks ievadīta Jūsu     
augšdelmā.                                                                                  

Kā vakcīnas tika 
apstiprinātas?
Vakcīnas tika izstrādātas un 
apstiprinātas paātrinātā kārtībā. Kā tas 
iespējams?
• Eksperti visā pasaulē sadarbojās, 

lai atklātu vakcīnu. Notika ātra 
apmainīšanās ar būtisku 
informāciju.

• Vienlaikus tika veikti vairāki pētījumi 
par vakcīnas drošumu un 
efektivitāti. Tādējādi tika ietaupīts 
daudz laika.

• Šie pētījumi tika izvērtēti, tiklīdz bija 
zināmi to rezultāti.

• Tādējādi bija iespējams šīs 
vakcīnas izstrādāt un apstiprināt 
ātrāk nekā parasti, neizlaižot 
būtiskus procesa soļus. 

Vakcīnas apstiprinājusi Eiropas Zāļu 
aģentūra, kuras zinātniskās komitejās 
piedalās arī Zāļu valsts aģentūras 
speciālisti.

Uzmanību!

Pēc vakcīnu saņemšanas Jūs 
varat vadīt automašīnu, 
izņemot gadījumu, ja 
novērojat tādas 
blakusparādības kā izteiktu 
nogurumu.

Vai esat grūtniece? 
Konsultējieties ar savu 
ģimenes ārstu vai ginekologu, 
vai vakcinācija grūtniecības 
laikā nepieciešama. 

Būtiskākie brīdinājumi
Jautājiet savam ģimenes ārstam, vai 
drīkstat saņemt šīs vakcīnas, ja:
• Jums iepriekš pēc cita veida 

vakcīnas saņemšanas ir bijusi 
alerģiska reakcija vai Jums ir bijusi 
alerģiska reakcija pēc pirmās 
vakcinācijas ar šīm Covid-19 
vakcīnām.

Pirms vakcinācijas konsultējieties ar 
speciālistu, kurš izvērtēs vakcinēšanas 
nepieciešamību, ja:
• esat smagi saslimis vai Jums ir 

drudzis pirms vakcīnas 
saņemšanas; 

• Jums ir Covid-19 raksturīgie 
simptomi;

• Jums ir Covid-19 vai Jums jāpaliek 
mājās pēc kontaktēšanās ar 
cilvēku, kam ir Covid-19, vai Jums 
ir veikts koronavīrusa tests un 
pašlaik gaidāt tā rezultātu;

• Jūs esat nokavējis savu 
vakcinācijas vizīti.

Būtiskākās blakusparādības
Līdzīgi kā pēc citu vakcīnu 
saņemšanas, arī pēc šo vakcīnu 
saņemšanas Jums var rasties 
blakusparādības. Vairums 
blakusparādību rodas, jo vakcīnas 
stimulē Jūsu organisma imūno sistēmu. 
Tā rezultātā daļai cilvēku viņu 
organisma īpatnības dēļ var rasties 
sagaidāmas reakcijas jeb 
blakusparādības. Tomēr šādu reakciju 
rašanās vai trūkums neliecina par to, 
cik stipra vakcinācijas rezultātā būs 
iegūtā organisma aizsardzība.   
 
Pētījumi liecina, ka biežākās 
blakusparādības ietver:
 
• paaugstinātu ķermeņa temperatūru 

(dažkārt virs 38°C),
• drudzi,
• galvassāpes, 
• nogurumu, 
• sāpes injekcijas vietā, 
• muskuļu un locītavu sāpes,
• apsārtumu, pietūkumu injekcijas 

vietā.

Šīs blakusparādības parasti ilgst 1 līdz 
3 dienas.

Pacientiem jāvēršas pie sava ārsta, ja 
pēc vakcīnas saņemšanas rodas bažas 
par novērotajām blakusparādībām.

Gan ārsts vai farmaceits, gan pacients 
var ziņot par konstatētām zāļu, to vidū 
arī vakcīnu, izraisītām blakusparādībām 
Zāļu valsts aģentūrai. Ziņojumu var 
iesniegt elektroniski tīmekļvietnes  
www.zva.gov.lv sadaļā “Ziņot par zāļu 
blaknēm, negadījumiem ar ierīcēm 
un biovigilanci”. 

Plašāka informācija
Vakcīnu lietošanas instrukcijas 
pieejamas www.zva.gov.lv sadaļā 
“Zāļu reģistrs”.  

Īsumā par vakcīnām Covid-19 novēršanai

Šo inform
āciju sniegusi par zālēm

 atbildīgā iestāde Latvijā - Zāļu valsts aģentūra. N
o šīs inform

ācijas neizriet nekādas tiesības. Visa inform
āciju par šīm

 
vakcīnām

 pieejam
a to oficiālajās lietošanas instrukcijās, un Jum

s jāievēro arī sava ģim
enes ārsta ieteikum

i. ATJA
U

N
IN

Ā
TS

: 2021. G
A

D
A 23.A

P
R

ĪLĪ. 

Zāļu valsts aģentūra (ZVA) izstrādājusi informatīvu materiālu, kas satur pierādījumos balstītu un uzticamu informāciju par līdz šim lietošanai apstiprināto Covid-19 vakcīnu darbību un būtis-
kākajām blakusparādībām. 

Informatīvajā materiālā ietverta arī svarīgākā informācija par vakcīnu izstrādi un apstiprināšanu, laika intervālu starp vakcīnas pirmo un otro devu un cita informācija. 
ZVA atgādina, ka vakcīnu mērķis ir novērst saslimšanu ar koronavīrusu, tai skaitā pasargāt no simptomātiskas saslimšanas, smagas Covid-19 slimības gaitas, hospitalizācijas un nāves. 

Lai palīdzētu jauniešiem pārvarēt Covid-19 pandēmijas radītās sekas, Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra (JSPA) īsteno Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
un JSPA izstrādātu īpašu atbalsta programmu Latvijas pašvaldībām un nevalstiskajām 
organizācijām, kas strādā ar jauniešiem. Projektu pieteikumus finansējuma saņemšanai 
var iesniegt līdz 2021. gada 24. maijam (ieskaitot), bet apstiprinātos projektus – 
īstenot no 1. jūlija  līdz 2021. gada beigām, sniedzot atbalstu jauniešiem. 

Zāļu valsts aģentūra sniedz sīku informāciju par vakcīnām pret Covid-19

Pašvaldības un NVO līdz 24. maijam var iesniegt projektu 
pieteikumus jauniešu atbalstam Covid-19 radīto seku mazināšanai

Projektu konkursā pieejamais 
finansējums ir 430 000,00 EUR, 
savukārt vienam projektam mak-
simāli pieejamais finansējuma 
apmērs ir 10 000,00 EUR. Kopumā 
plānots atbalstīt vairāk nekā 40 
projektus, kurus ir aicinātas īste-
not Latvijas novadu vai pilsētu paš-
valdības, pašvaldību iestādes un 
nevalstiskās organizācijas (biedrī-
bas un nodibinājumi), kas ir iesais-
tītas darbā ar jaunatni. 

“Covid-19 pandēmija ir būtis-
ki ietekmējusi visas jauniešu dzī-
ves jomas – izglītību, nodarbinātī-
bu un brīvā laika pavadīšanu, kā 
arī iespaidojusi viņu mentālo lab-
sajūtu. Vecumposmā, kad veiksmī-
gai pārejai uz pilnvērtīgu pieaugušā 
dzīvi īpaši būtiska ir ne tikai zināša-
nu un jaunu prasmju apguve, bet 
arī sociālo lomu iepazīšana vien-
audžu vidē, jaunieši ir bijuši spies-
ti distancēties un norobežoties, bet 

skolas solu nomainīt pret attālināto 
mācību izaicinājumiem. Lai Covid-
19 pandēmijas ietekmē nepieaug-
tu to jauniešu skaits, kas nestrā-
dā, nemācās un neapgūst arodu, 
jauniešiem ir nepieciešams sniegt 
daudzpusīgu atbalstu, iesaistot jau-
natnes jomā strādājošos,” norāda 
JSPA direktore Daina Sproģe.

Programmas mērķis ir nodro-
šināt atbalsta pasākumus jau-
niešiem vecumā no 13 līdz 25 
gadiem Covid-19 pandēmijas seku 
mazināšanai, veicināt jaunu zinā-
šanu un prasmju apguvi, sagata-
vot jauniešus turpmākajām mācī-
bām un darba tirgum, kā arī stip-
rināt savstarpējo atbalstu un viņu 
piederības sajūtu vietējai kopie-
nai. Tāpat būtiski ir sniegt iespēju 
socializēties un kvalitatīvi pavadīt 
brīvo laiku, nodrošināt jauniešiem 
iespēju saņemt individuālu atbalstu 
ārpusskolas laikā un mazināt jau-

niešu psihoemocionālās veselības 
riskus Covid-19 pandēmijas laikā 
un pēc tās.

Atklātā projektu konkursa 
“Atbalsts jauniešiem Covid-19 pan-
dēmijas radīto seku mazināšanai” 
nolikums un citi aktuāli dokumen-
ti ir pieejami tīmekļa vietnē: www.
jaunatne.gov.lv.

Lai sniegtu plašāku informāciju 
un palīdzētu sagatavot kvalitatīvus 
projekta pieteikumus, JSPA projektu 
iesniedzējiem piedāvā noskatīties 
tiešsaistes semināra ierakstu par 
projekta pieteikuma sagatavošanu 
JSPA YouTube kanālā. 

2021. gada 18. martā valdībā 
izskatītais informatīvais ziņojums 
“Par atbalstu jauniešiem Covid-
19 pandēmijas radīto seku mazi-
nāšanai” un rīkojuma projekts 
“Par finanšu līdzekļu piešķirša-
nu no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadīju-

miem”” ir pieejams Ministru kabi-
neta tīmekļa vietnē.

Par Jaunatnes politikas 
valsts programmu

Jaunatnes politikas valsts prog-
ramma 2021. – 2023. gadam ir 
izstrādāta, lai nodrošinātu efektī-
vu un koordinētu jaunatnes poli-
tikas īstenošanu Latvijā un nodro-
šinātu ilgtermiņa un vidēja termi-
ņa attīstības plānošanas dokumen-
tos noteikto uzdevumu īstenošanu 
un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 
jaunatnes jomā.

Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2021. – 2023. gadam mēr-
ķis ir ar informatīvu, metodisku un 
finansiālu valsts atbalstu nodroši-
nāt darba ar jaunatni Latvijā koordi-
nāciju un attīstību, lai radītu labvē-
līgu vidi jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai un palīdzētu katram 
jaunietim uzsākt patstāvīgu dzīvi 
kā atbildīgam sabiedrības locek-
lim. Programmā ietvertie pasāku-
mi ir pakārtoti Jaunatnes politi-
kas pamatnostādnēs 2021. – 2027. 
gadam definētajiem mērķiem, rīcī-

bas virzieniem un uzdevumiem.
 
Par JSPA

JSPA darbojas kopš 1999. gada. 
Tā ir Izglītības un zinātnes minis-
tra pakļautībā esoša tiešās pārval-
des iestāde, kuras mērķis ir veici-
nāt jauniešu aktivitāti un mobilitā-
ti, līdzdalību jaunatnes brīvprātīgajā 
darbā, neformālās izglītības un jau-
natnes informācijas programmās 
un projektos, kā arī veicināt jau-
niešu neformālo izglītību saistībā ar 
mūžizglītību.

JSPA administrē dažādas starptau-
tiskas un nacionālas programmas: 
“Erasmus+”; “Eiropas Solidaritātes 
korpuss”, Eiropas Komisijas informā-
cijas tīklu jauniešiem “Eurodesk”, 
“eTwinning”, Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmu, Jauniešu garantijas 
projektu “PROTI un DARI!”. 

Informāciju sagatavoja:  
Laura Bringina 

JSPA Komunikācijas daļas vecākā 
referente 

laura.bringina@jaunatne.gov.lv 
tālr. 67356251



Piektdiena, 30. aprīlis, 2021 5

VAIRĀK
INFORMĀCIJAS

SalaspilsNovadaPasvaldiba

www.salaspils.lv

"Salaspils Vēstis"



Piektdiena, 30. aprīlis, 20216

Salaspils Vides mēnesi ievadīja ikgadējā Lielā Talka 24. aprīlī, 
kuras sauklis šoreiz ir “Par zaļu Latviju”. Talkas ietvaros ikviens 
bija aicināts veikt sakopšanas un labiekārtošanas darbus, 
lai katrs atsevišķi, bet arī visi kopā mēs veidotu tīrāku un 
sakoptāku vidi mums apkārt. Pat ja šķiet, ka viens mazais solis 
ir kā piliens jūrā, atceramies, ka jūra arī no tiem pilieniem 
sastāv. Un kopā varam paveikt lielas lietas – vienotībā ir spēks!

Bioloģiskie atkritumi veido 
gandrīz pusi no kopējā 
mājsaimniecības atkritumu 
apjoma. Tie ir jebkuri dabīgas 
izcelsmes bioloģiski noārdāmi 
atkritumi, kas viegli sadalās 
dabā – pārtikas un virtuves, 
dārzu un parku atkritumi. Ar 
laiku bioloģisko atkritumu 
dalīta vākšana būs obligāta 
visiem iedzīvotājiem.

Ievērības cienīgs arguments par 
labu par bioloģisko atkritumu izve-
šanai ir arī zemāka maksa, nekā 
par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

Ceru ielas 5. nams ir nodots 
ekspluatācijā salīdzinoši nesen. 
Lēmums uzrunāt šīs mājas iedzī-
votājus, lai izmēģinātu bioloģisko 
atkritumu šķirošanu, nāca tādēļ, ka 
ģimenes ir jaunas un progresīvas. 
Tāpat atvērts dažādiem izaicinā-
jumiem ir arī uzņēmums “Tilderu 
nami”, kas šo māju apsaimnie-
ko. Pozitīvi arī, ka šeit ir norobe-
žots atkritumu konteineru laukums 
un jau aizsāktas atkritumu šķiro-
šanas tradīcijas. Mājas iedzīvotāji 
čakli šķiro teju visu, ko nogādā uz 
konteineriem – vieglo iepakoju-
mu, stiklu.

Pagājušajā nedēļā atkritumu lau-
kumu papildināja arī konteiners 
bioloģiskajiem atkritumiem, bet 
mājas iedzīvotāji saņēma speciālos 
šķirošanas spaiņus dzīvokļiem. 

“Mēs būsim pirmie un rezultātus 
parādīsim pārējiem iedzīvotājiem,” 
saka šķirošanas entuziasti.

Mājas iedzīvotājs Dāvis jau tagad 

Bioloģisko atkritumu konteineros drīkst mest: dzīvnieku izcel-
smes pārtikas atkritumus no mājsaimniecībām, t.sk. gaļas produktus; 
to atlikumus, t.sk. kaulus; piena produktus (izņemot šķidrumus); zivis, 
jūras produktus un to atlikumus, t.sk. asakas; olu čaumalas; dzīvnieku 
izcelsmes termiski apstrādātus ēdienu atlikumus; citus līdzīgus atkri-
tumus; augu izcelsmes pārtikas un virtuves atkritumus (bez iepako-
juma), t.sk. augļus, dārzeņus (to mizas un kauliņus); graudaugus un 
to produktus; kafijas un tējas biezumus (izņemot tēja maisiņos un 
kafijas filtri, kas jāmet nešķiroto sadzīves atkritumu tvertnēs); augu 
izcelsmes termiski apstrādātus ēdienu atlikumus; citus līdzīgus atkri-
tumus; dārzu un parku atkritumus, t.sk. bojātus augļus un dārzeņus; 
novītušus ziedus un vecus augus (garus augus jāsalauž); zāli; lapas; 
sīkus zarus (garus zarus jāsalauž); augu saknes; grieztu krūmu atva-
ses (izņemot tūjas); citus līdzīgus atkritumus.

Bioloģisko atkritumu konteineros nedrīkst mest: jebkura veida 
bioloģiskos atkritumus maisiņos, tetrapakās, alumīnija bundžās, 
plastmasas un citos iepakojumos; šķidrumus; eļļas; papīra un karto-
na izstrādājumus; vienreizējās lietošanas traukus, iepakojuma mate-
riālus ēdiena līdzņemšanai (t.sk. papīra un bioplastmasas); dzērie-
nu iepakojumus, t.sk. tetrapakas, vienreizlietojamās kafijas krūzītes; 
mājdzīvnieku pakaišus un izkārnījumus; bioplastmasas izstrādājumus, 
t.sk. bioloģiskās autiņbiksītes, maisiņus, vienreizējās lietošanas trau-
kus; dabiskos tekstilizstrādājumus; koka iepakojumus, koka vienrei-
zējās lietošanas traukus (t.sk. bambusa), apstrādātu koksni (zāģma-
teriālus, izstrādājumus no koksnes – mēbeles, skaidu plates u.tml., 
impregnētu, krāsotu vai piesūcinātu koksni); mežsaimniecības atliku-
mus, t.sk. celmus, koku stumbrus, lielus zarus; tūju skujas un zarus; 
lauksaimniecības atlikumus, sienu, salmus; augsni, kūdru, smiltis, 
grunti, pelnus, akmeņus; kūtsmēslus; notekūdeņu dūņas; medika-
mentus; sadzīves atkritumus un cita veida šķirojamos un bīstamos 
atkritumus

Dodiet papīram 
otro iespēju!

28. maijā no plkst. 12.00 līdz 
13.00 Salaspils novada bibliotēka 
sadarbībā ar SIA “Līgatnes papīrs” 
piedāvā iespēju bez maksas nodot 
makulatūru Enerģētiķu ielā 9, 
Salaspilī (pagalmā aiz bibliotēkas). 
Makulatūrai jābūt ievietotai kastēs, 
maisos vai vienkārši sasietai ķīpās.

Vides mēnesī mācāmies  
dzīvot tīri un labi vienmēr

5.  maijā plkst. 18.00 aicinām 
iepazīties ar veiksmes stāstiem par 
to, kā realizēts projekts “Pilsēta 
bez atkritumiem” citviet Latvijā. 
Konkursa mērķis ir atbalstīt idejas 
bezatkritumu principa ieviešanai, 
lai radītu paliekošas pārmaiņas pil-
sētā, kas vērstas uz kopienu inicia-
tīvu iedzīvināšanu, uzlabojumiem 
infrastruktūrā vai sabiedrības infor-
mēšanu un izglītošanu.

6.  maijā plkst. 18.00 aicinām 
noklausīties vērtīgu pieredzi par 
atkritumu šķirošanu ikdienā, dzīvo-
jot lielpilsētas dzīvoklī. Atvērto lekciju 
vadīs projektu koordinatore biškope 
un vides zinātnes maģistre Kristiāna 
Griķe, kas liek zināšanas lietā pēc 
savas izdomas un iespējām. Kristiāna 
galvenokārt pastāstīs par kompostē-
šanu Rīgas iekšpagalmā. Precīzāk - 
par to, kā organizēt komposta ievie-
šanu, kā nodrošināt veselīgu kom-
postu un kā to pašrocīgi izmantot tur-
pat uz vietas, kā arī par to, kā komu-
nicēt par šo tēmu ar kaimiņiem.

12.  maijā plkst. 18.00 Latvijas 
Zaļais punkts piedāvā lekciju “Šķiro 
un atbrīvo pasauli no atkritumiem!” 
Piedalies un apgūsti jaunus, efektī-
vus veidus, kā uzvarēt atkritumus 
un saudzēt vidi sev apkārt!

19.  maijā plkst. 18.00 zaļā dzī-
vesveida vēstniecības Cēsīs un 
beziepakojuma (zero waste) vei-
kala IEBER.LV dvēsele Agnese 

Gaidelione uzstāsies ar savu lek-
ciju “Izzini un pielieto ilgtspējību 
ikdienā”. Agneses zināšanas kalpos 
kā lielisks iedvesmas avots. Šajā 
sarunā varēsim uzzināt par tādām 
tēmām kā: 

- “mazie soļi ikdienā”;
- ilgtspējīgi lēmumi;
- permakultūras noderīgums 
ikvienā dārziņā;
- tiešās pirkšanas pulciņi;
- uzpildes stāsts.
Kā zināms, namu apsaimniekotā-

ji spēlē ļoti būtisku lomu daudzdzī-
vokļu namu iedzīvotāju atkritumu 
šķirošanas un apsaimniekošanas 
organizēšanā. Tādēļ 26. maijā plkst. 
15.00 aicināsim visus Salaspils 
novada namu apsaimniekotājus 
piedalīties vebinārā, lai informētu 
par jaunumiem atkritumu apsaim-
niekošanas jomā un pārrunātu ar 
tiem saistītus jautājumus. Vebinārā 
uzstāsies gan pašvaldības, gan SIA 
“Eco Baltia vide” pārstāvji, gan citi 
pieaicinātie lektori.

Ikviens interesents varēs pieda-
līties šajās diskusijās tieši vai arī 
sekot līdzi tiešraidēm pašvaldības 
Facebook kontā.

Sekojiet līdzi arī citām Vides 
mēneša norisēm un ziņām Salaspils 
novada pašvaldības mājas lapā un 
Facebook kontā “Turi tīru Salaspili”!

Indra Semjonova,
vides inženiere

Foto: Linda Čakša

Mūsdienīgi domājoši salaspilieši 
uzsāk bioloģisko atkritumu šķirošanu

cītīgi šķiro plastmasu, papīru un stik-
lu. Bioloģisko atkritumu konteineru 
sākumā domā novietot uz balkona. 
Dāvis tic, ka šī kustība augs ne tikai 
Salaspilī un Latvijā, bet visā pasaulē.

Savukārt kāda cita ģimene to 
dara jau tagad jau ar prieku, jo uz 
to vecākus mudina ģimenes atvase 
- meita. Viņuprāt, ir jāmaina cilvē-
ku domāšanu par zaļāku vidi, tīrā-
ku pilsētu un šķirošanas iespējām. 
Jāstrādā ar namu apsaimniekotā-
jiem, jāizplata informatīvie bukle-
ti. Un katram iedzīvotājam vismaz 
reizi nedēļā vajadzētu ieiet paš-
valdības mājaslapā, lai zinātu, kas 
aktuāls novadā.

Edmunds jau šobrīd aktīvi šķiro 
visu, ko var, jo pašam to patīk darīt, 
un aģitē arī citus. “Vai tad var būt 

vēl labāk, ja to, ko mēs nošķiro-
jam, var izmantot otrreizējai pār-
strādei?” saka Edmunds.

Paldies jums, aktīvie salaspilieši! 
Jā, šī labā “slimība” ir lipīga. Atliek 
tikai sākt, un jau pavisam drīz roka 
neceļas iemest PET pudeli pie kar-
tupeļu mizām. Lai jums izdodas, un 
gaidām ziņas par pozitīvu rezultātu!

Iniciatīvas koordinatore inženie-
rijas un enerģētikas doktore Karīna 
Bāliņa stāsta: “Jau šobrīd Getliņu 
poligonā darbojas jauna mehāniskā 
komposta veidošanas iekārta. Tas 
būs tehniskais komposts, no kura 
vispirms saražos biogāzi, bet pēc 
tam radušos digestātu izmantos 
pilsētas apstādījumos, ceļu apma-
lēs un citviet, kur nepieciešama 
auglīga augsne.” 

PASAKI NĒ – nepērc jaunu, 
aizvieto ar esošo!

Ir lietas, bez kurām tu vari iztikt, 
piemēram, plastmasas salmiņiem 
vai vienreizlietojamiem traukiem. 
Atsakies no lietām, kuras nav pār-
strādājamas vai bez kurām vispār 
vari iztikt!

PĀRSKATI – izvēlies to, 
kas draudzīgs videi!

Izdari izvēles, kas vismazāk kai-
tēs videi, piemēram, ievies vairā-
kus auduma maisiņus, ar kuriem 
doties uz veikalu, ievēlies produk-
tus pārstrādājamā iepakojumā vai 
ar zīmi “Zaļi pakots”. Galu galā, 
neizmet nevajadzīgo apģērbu, bet 
ziedo labdarībai vai aiznes uz tek-
stila konteineru!

PIELIETO VĒLREIZ – ja vari 
izmantot atkal, izmanto!

Šajā disciplīnā roku ir piešāvušas 
mūsu vecmāmiņas – viņas zina, 
ka burciņas var izmantot atkārto-

ti. Meklē arī iespējas, kur dažā-
dus mājsaimniecības līdzekļus var 
uzpildīt tukšajā iepakojumā no 
jauna. Vārdu sakot, ja vari izman-
tot atkārtoti, dari to un neradi 
atkritumus.

PĀRVEIDO – neizmet, 
bet atrodi citu mērķi!

Pamēģini rast nevajadzīgai lietai 
citu izmantojumu! Tukšajās kafijas 
kārbās vari diedzēt stādus, no sulu 
pakām pagatavot putnu barotavu. 
No tukšajām plastmasas pudelēm 
sanāk labs grabulis kādam mazu-
lim. Padomu un iespēju šajā ziņā 
ir daudz.

PĀRSTRĀDĀ – šķiro un atbrīvo 
pasauli no atkritumiem!

Galu galā, ja lietu vairs nevari 
ne izmantot vēlreiz, ne pārveidot, 
izmet to pareizajā šķirošanas kon-
teinerā, lai no vecā iepakojuma 
var rasties atkal jaunas lietas un 
neaugtu atkritumu kalni.

Bez šķirošanas ir arī citi 
veidi, kā samazināt atkritumu 
daudzumu, ko radām ikdienā. 
Pārskati savus ieradumus, lai 
darītu pasauli tīrāku un labāku!



Piektdiena, 30. aprīlis, 2021 7

Līdz 1. jūnijam ir iespējams pieteikties projektu konkursā Salaspils 
iedzīvotājiem “Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem”. Konkursa 
mērķis ir atbalstīt Salaspils iedzīvotāju idejas bezatkritumu 
principa ieviešanai, lai radītu paliekošas pārmaiņas pilsētā, 
kas vērstas uz kopienu iniciatīvu iedzīvināšanu, uzlabojumiem 
infrastruktūrā vai sabiedrības informēšanu un izglītošanu.
Kā izmantot šo lielisko iespēju? 

No iepriekšējiem laikiem atmiņā ir palikušas mazdārziņu kolonijas lielo pilsētu nomalēs, 
sauktas par “šanhajām”. Tajās toreiz un arī tagad saimnieko pilsētnieki atbilstoši rocībai, 
zināšanām par zemkopību un izpratnei par estētiku. Šādās kolonijās skaisti iekopti un kārtīgi 
mazdārziņi, kur atpūsties pēc darba birojā un baudīt paša izaudzēto, mijas ar aizaugušiem 
čūskulājiem ar pussabrukušām būdelēm, kurās labprāt iemitinās šaubīgi personāži.

SIA “Eco Baltia vide”, ar ko Salaspils novada pašvaldībai 
ir līgums par atkritumu apsaimniekošanu, nodrošina 
jebkāda apjoma celtniecības un lielgabarīta atkritumu 
savākšanu un utilizēšanu. Celtniecības atkritumu 
savākšanai tiek izmantoti augstas kravnesības konteineri, 
ko pārvadā ar specializēta transporta palīdzību.

Tev ir ideja, kā dzīvot tīrāk? 
Mēs to atbalstīsim!

Pagājušajā gadā kustībā “Tīri.
Labi. Pilsēta bez atkritumiem” 
iesaistījās Cēsis. Ieskatam dažas 
idejas, ko cēsinieki realizēja ar 
saņemtā granta palīdzību:

“Kopienas skapis”
Cēsīs ir ir Mākslas telpas MALA un 

koprades mājas “Skola6” kopprojekts 
ar mērķi veicināt taisnīgu un līdzsvaro-
tu pārtikas pieejamību, kā arī samazi-
nāt pārtikas produktu nokļūšanu atkri-
tumos. Kolektīvie ledusskapji Latvijā 
kļūst arvien populārāki – cilvēki dalās 
tajā, ko paši nejaudā apēst.

“5 bezatkritumu soļi”
Akcijas ietvaros iedzīvotāji 

apmeklē tirgotājus, kuri piedāvā 
bezatkritumu iepakojuma iespējas. 
Tās laikā iespējams krāt zīmodziņus 
un saņemt balvas.

“Skolu atbalsts”

Līvu pirmsskola un Cēsu 
1. pamatskola par saņemto grantu 
iekārtoja skolu pagalmos perma-
kultūras dobes, lai izglītotu bērnus 
par vidi ar aktīvu iesaisti.

“Zero Waste vasaras skola”
Ar Cēsu pašvaldības un “Tīri.Labi.” 

atbalstu 2020. gada vasarā Ruckas 
mākslas rezidencē norisinājās “Zero 
Waste” nometne, kuras dalībnie-
ki iepazina bezatkritumu dzīvesvei-
du, ģenerējot idejas, kā veicināt tā 
popularitāti. 

Projekta nolikums un pieteikuma 
veidlapa pieejama www.salaspils.
lv-Īpašniekiem-Projektu konkurss 
”Pilsēta bez atkritumiem”.

Vairāk par projektu uzziniet 
tiešsaites sarunā 5. maijā plkst. 
18.00. Sekojiet “Turi tīru Salaspili” 
Facebook tīklā!

Lielākā problēma – lielgabarīta 
atkritumi un būvgruži pie atkritumu 
laukumiem, mazdārziņos un mežos!

Ir pieejami konteineri, kas ir piemē-
roti lieliem būvgružu daudzumiem 
un paredzēti apjomīgiem un sma-
giem atkritumiem lietošanai būvlau-
kumos un vietās, kur tiek veikti apjo-
mīgi remontdarbi. Savukārt mazā-
kiem būvgružu apjomiem izdevīgs 
risinājums ir būvgružu maisi.
Būvgružu konteinerā drīkst mest:
• celtniecības atkritumus, kas rodas 
būvniecības/rekonstrukcijas rezultā-
tā (betona, cementa un dzelzsbeto-
na konstrukcijas, ķieģeļi, flīzes, kera-
mika un ģipša materiāli, kokmate-
riāli u.tml.)
• būvmateriālu ražošanas atkritumus
• teritoriju sakopšanas rezultātā 
radušos atkritumus: koku zarus, krū-
mus, pērnās lapas, zāli u.tml.
• ielu remonta atkritumus, t.i., cie-
tos atkritumus, kas rodas, atjaunojot 
ielu segumu
• būvniecības laikā norakto augsni, 
kas šajā vietā vairs nav izmantojama
Būvgružu konteinerā 
aizliegts mest:
• riepas;
• šīferi;
• eļļas;
• luminiscences spuldzes, termo - 
metrus;
• akumulatorus, baterijas;
• aerosolus, ķīmiskas vielas, krāsas 
un to iepakojumus.
Lielgabarīta atkritumu 
konteinerā drīkst mest:
• mēbeles, t.sk. vannas;
• matrači, paklāji;
• svētku egļes u.tml.

Lielgabarīta atkritumu 
konteinerā nedrīkst mest:
• riepas;
• šīferi;
• eļļas;
• luminiscences spuldzes, termo - 
metrus;
• akumulatorus, baterijas;
• aerosolus, ķīmiskas vielas, krāsas 
un to iepakojumus.
Konteineru piegāde un būvgru-
žu izvešana notiek klientam ērtā 
dienā un laikā atbilstoši iepriekš 
saskaņotam grafikam. Lai kontei-
ners būvgružiem nestāvētu pus-
tukšs vai nebūtu pārpildīts, svarīgi 
pasūtīt atbilstoša izmēra konteine-
ru. Konteiners būvgružiem ir vaļēja 
vai slēgta tipa metāla konstrukcija.
Mazākiem būvgružu apjomiem cits 
risinājums- būvgružu maisi Big Bag!  
Big Bag maiss ir izgatavots no polip-
ropilēna, tas ir viegls un izturīgs, ideāli 
piemērots, ja veicat nelielus remont-
darbus vai vienkārši tīrāt saimniecību.
Maisa ietilpība ir 1m3, izturība ( 400-
600 kg). Maiss jānovieto pēc iespē-
jas tālāk no elektropārvades līnijām 
un tā, lai tam būtu iespējams pie-
kļūt ar automašīnu ar manipulatoru 
vismaz 3 metru attālumā.
Piesakieties bezmaksas konsultāci-
jai pie SIA “Eco Baltia vide” speciā-
listiem, lai vienotos par izvedamo 
būvgružu apjomu un izmaksām un 
būvgružu izvešana noritētu raiti.

Informācija: Mārtiņš Spēlmanis
martins.spelmanis@ecobaltiavide.lv

Tālr: 27894555

Kā par kārtību mazdārziņu teritorijā 
ir jārūpējas to nomniekiem?

Arī Salaspils novada pašvaldī-
ba sniedz iespēju pilsētniekiem 
iekopt mazdārziņu. Novadā ir vai-
rākas mazdārziņu teritorijas. Pēc 
Nekustamo īpašumu daļas spe-
ciālistu novērojumiem nomnieku 
uzvedība visur ir līdzīga – daļa 
rūpīgi kopj sev piešķirto zemi un 
uztur tīru vidi, bet daļa uzskata, ka 
kādam citam ir jānovāc viņu atstātā 
cūcība - sadzīves atkritumi autorie-
pas un pat mēbeles.

Šobrīd tiek izstrādāti grozījumi 
kārtībai, kādā iznomā pašvaldības 
zemi sakņu (ģimenes) dārzu izvei-
došanai. Tajā stingri noteikta kārtī-
ba, kā nomniekam ir jāapsaimnie-
ko sadzīves atkritumi un kas nom-
nieku sagaida, ja šī kārtība netiek 
ievērota.

Saskaņā ar Salaspils novada 
domes 2019. gada 19. decembra 

lēmumu “Par atkritumu apsaim-
niekošanu sakņu (ģimenes) dārzu 
teritorijās” mazdārziņa nom-
nieks Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
iegādājas marķētus 60  l tilpuma 
maisus sadzīves atkritumu savāk-
šanai. Maisus pēc to piepildīša-
nas jānovieto speciāli ierādītajās 
vietās mazdārziņu teritorijā. Cita 
veida atkritumu maisus mazdārzi-
ņos atstāt ir aizliegts - to izveša-
na nomniekam jānodrošina pašam.

Bioloģisko (zaļo) atkritumu 
savākšanai un pārstrādei katrā 
sakņu dārzā ir jāierīko komposta 
kaudze. 

Nomniekam jānodrošina zemes 
uzturēšana atbilstoši Salaspils nova-
da domes saistošajiem noteiku-
miem par teritorijas un būvju uztu-
rēšanu, kā arī jāievēro vides aizsar-

dzības un ugunsdrošības noteikumi. 
Salaspils novada pašvaldības 

Nekustamo īpašumu daļas speciā-
listi reizi gadā - vasaras sezonā vai 
pēc vajadzības veiks sakņu dārzu 
apsekošanu. Nekoptajiem un neap-
strādātajiem dārziem, kuri netiek 
uzturēti atbilstoši noteikumiem, 
tiks veikta foto fiksācija un nom-
niekam nosūtīts brīdinājums, nosa-
kot dārza sakopšanas termiņu.

Mēneša laikā atkārtoti veicot 
apsekošanu un konstatējot pārkā-
pumus, ka sakņu dārzs nav uzturēts 
atbilstoši Salaspils novada domes 
saistošajiem noteikumiem, pašval-
dība vienpusīgi lauzīs līgumu, un par 
to nomnieks saņems paziņojumu. 
Šajā gadījumā nomniekam būs jāat-
brīvo sakņu dārzs no tur esošajām 
būvēm, nožogojumiem un citām 
nomniekam piederošām mantām.

Šobrīd Salaspils mazdārziņos
Nolaižas rokas... 

Bet var arī tā:

Ir nomnieki, kuriem patīk atkritumu kaudzes pie mazdārziņa.

Katru otro dienu Budeskalnu 
mazdārziņos tieši pie stabiņa, 
uz kura rakstīts, ka atkritumus 
nemest, dārziņu īpašnieki noliek 
atkritumu maisus. Un tā tas notiek 
gandrīz visās mazdārziņu kolonijās.
Prasības ir lielas, bet kur atbildība 
un pienākums?
Kas ir jādara, lai mazdārziņu 
nomnieki kļūtu atbildīgāki un 
pārtrauktu mēslot? Tie taču ir 
pieauguši un it kā prātīgi cilvēki!
Speciālos marķētos atkritumu 
maisus jau tagad var saņemt 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
Salaspils domē Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, un Saulkalnes Klientu 
apkalpošanas centrā, un par to 
atstāšanu iebildumu nebūs.
Tomēr atļaujiet pavaicāt: ja 
bioloģiskos atkritumus liekat 

mazdārziņa komposta kaudzē, tad 
vai tiešām izlietoto produktu tukšo 
taru ir grūti aiznest tieši tāpat, kā 
atnesāt pilno?
Līgumā par mazdārziņa nomu 
ir punkts, ka jāveido komposta 
kaudze un jāpērk atkritumu maisi. 
Mazdārziņa nomas maksa ir līdz 
30 eiro gadā, maksa par atkritumu 

maisu - 2 eiro, par izvešanu - 3 
eiro. Ja to nevar atļauties, tad 
no mazdārziņa var atteikties - 
gribētāju rinda ir ļoti gara.
Rokas nolaižas Komunālā dienesta 
darbiniekiem, kuriem ir jāvāc šie 
atkritumi, kad tajā pat laikā varētu 
piegādāt dārzniekiem pilsētā 
stādāmās puķes.

Mazdārziņš “pirms” un “pēc”.

Ir arī apzinīgi nomnieki, kuri 
tikko noslēguši nomas līgumus 
un sakopj saņemtos dārzus līdz 
tādam līmenim, ka prieks.  
Tātad viss slēpjas gribēšanā 
darīt.
Par mazdārziņu jautājumiem 
atbildīgās Salaspils novada 
domes Nekustamo īpašumu daļas 
darbinieces saņēma šādu vēstuli: 
“…gribēju pateikt lielu paldies 
pašvaldībai par iespēju nomāt 
mazdārziņu …, kā arī Jums par 
vienmēr atsaucīgajām atbildēm 
gada garumā.” 
Saņēmuši mazdārziņu, ko 
iepriekšējie apstrādātāji bija 
atstājuši briesmīgā stāvoklī, jaunie 
nomnieki negaidīja uz palīdzību 
“no malas”, bet ķērās pie darba 
paši. “Divas nedēļas nogales 
darba, un briesmīgās būdiņas 
laukumā vairs nav, ne miņas no 
metāliem, stikliem un ķieģeļiem 
- tagad tik jāgaida, kad saaugs 
jaunā zālīte. Visu vedām uz 
Getliņiem vai Salaspils atkritumu 
šķirošanas laukumu,” raksta 
jaunie nomnieki.
Paldies jums, čaklie salaspilieši, 

par to, ka viens Salaspils novada 
gabaliņš nu ir sakopts, un nav 
nozīmes, cik tas ir liels vai 
neliels. Pilnīgi noteikti padarītais 
darbs dod lielāku gandarījumu 

nekā atbildīgā meklēšana un 
“iebakstīšana ar pirkstu”.
Bet visvienkāršāk ir uzturēt tīrību 
tur, kur dzīvojam, strādājam un 
atpūšamies. 



Piektdiena, 30. aprīlis, 20218

Salaspils šķirošanas laukums
Rīgas iela 115 k-1, Salaspils (blakus Salaspils komunālajam dienestam)
Darba laiks: Otrdiena – 4 stundas (no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00);
   Ceturtdiena – 4 stundas (no plkst. 16.00 līdz plkst. 20.00);
   Sestdiena – 8 stundas (no plkst. 10.00 līdz plkst. 18.00);
   Svētdiena – 4 stundas (no plkst. 12.00 līdz 16.00).

BEZ MAKSAS PIEŅEM:
MATERIĀLU 
VEIDS 

PIEŅEM NEPIEŅEM 

Vieglais 
iepakojums 

Kartona un papīra iepakojumu: kartona un papīra 
kastes (apavu kastes, brokastu pārslu kārbas, 
papīra olu bretes), avīzes, žurnālus, biroja papīru, 
tetrapakas. 

Materiālu, kas ir mitrs, netīrs, ar 
pārtikas piejaukumiem, ir laminēts 
vai satur cita materiāla piejaukumu. 
Kartona serdes. 

Plastmasas, plēves un metāla iepakojumu: 
-dažādu veidu plastmasas pudeles (PET pudeles, 
šampūna, kečupa, sadzīves ķīmijas pudeles, vējstikla 
šķidruma kanniņas, plastmasas spainīšus); 
-dažādu veidu plēvi (caurspīdīgu, krāsainu), 
plastmasas iepirkumu maisiņus (nečaukstošos). 

Vienreizlietojamos traukus, kā arī 
materiālu, kas ir netīrs/ar pārtikas 
pārpalikumiem. Materiālu ar pārtikas 
paliekām u.c. piejaukumiem. 
Čaukstošos maisiņus. 

Metāla iepakojumu: dažādu veidu dzērienu bundžas, 
konservbundžas u.c. 

Iepakojumu ar pārtikas paliekām u.c. 
piejaukumiem. 

Stikla 
iepakojums 

Jebkādas stikla pudeles un burkas. Spoguļi, keramikas pudeles 
(balzāmpudeles), keramikas trauki, 
smaržu pudelītes un krēma burciņas. 
Netīri materiāli, ar pārtikas produktu 
pārpalikumiem. 

Metāls un 
metāla 
izstrādājumi 

Jebkāda veida metāla izstrādājumus un to 
atgriezumus, kas nesatur ķīmisku u.c. vielu 
piemaisījumus. 

- 

Nolietotās 
elektropreces 

Sadzīves tehniku – gāzes un elektriskās plītis, veļas 
un trauku mazgājamās mašīnas, radioaparātus, 
ledusskapjus, televizorus, datorus, putekļusūcējus, 
fēnus, mobilos telefonus, printerus, mikserus, 
elektriskos instrumentus u.c. 

Izjauktas elektropreces, piemēram, 
ledusskapis bez motora 

Nolietotās 
baterijas un 
akumulatori 

Dažādu veidu un izmēru baterijas un akumulatori - 

Koka 
iepakojums 

Koka kastes, kārbas, paletes. Netīru materiālu. 

Logu stikls Tīru logu stiklu bez piemaisījumiem. Automobiļu logu stiklu, pakešlogu 
stiklu, aplīmētu stiklu, logu stiklu ar 
būvgružiem, logu stiklu ar melnām 
malām, spoguļus, ierāmētu stiklu. 

Dārzu un parku 
atkritumi 

Nopļautā zāle, koku un krūmu lapas, zari, augu 
laksti utml. 

Atkritumus ar citu materiālu 
(plastmasas, metāla, akmeņu utml.) 
piejaukumiem 

PIEŅEM IEROBEŽOTĀ DAUDZUMĀ / PAR PAPILDU MAKSU
MATERIĀLU VEIDS Pieņem Nepieņem Maksa ar PVN 

Lielgabarīta 
atkritumi* 

Mēbeles un matrači, ko lielā 
izmēra dēļ nevar novietot 
atkritumu tvertnēs. 

- 32,13 EUR/m3 

Mājsaimniecībā 
radušies būvgruži 
** 

Podi, vannas, palodzes, flīzes 
u.c. ražošanas atkritumi, 
kas radušies būvniecības vai 
celtniecības procesā. 

- 39,20 EUR/m3 

Eļļas filtri, - - 0,20 EUR/gb 

Motoreļļas, 
pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

- - 1,00 EUR/l 

Šķīdinātāji un 
bīstamas vielas 
saturošas krāsas, 
tintes, saistvielas 
un sveķi 

- - 0,91 EUR/kg 

Spuldzes Luminiscentās un LED 
dienasgaismas un ekonomiskās 
spuldzes bez iepakojuma. 

Sadauzītas spuldzes. 0,20 EUR/gb 
Ja nav 
iespējams 
saskaitīt -2,40 
EUR/ kg 

Vieglo automašīnu 
riepas *** 

Visu veidu vieglo automobiļu 
riepas. 

Riepas no industriālās, celtniecības un 
traktortehnikas. Dedzinātas, krāsotas 
riepas. Riepas ar diskiem vai citiem 
piejaukumiem (maisi). 

150,00 EUR/t 
jeb 0,15 EUR/
kg 

Bioloģiskie 
atkritumi- virtuves 
pārtikas atkritumi 

- Virtuves pārtikas atkritumi 
(dārzeņu un augļu atkritumi, 
tējas unkafijas biezumi, olu 
čaumalas u.c.); 
- ēdienu atliekas un nederīgie 
pārtikas izstrādājumi (bez 
iepakojuma); 
- piena produktu atkritumi 
(siers, biezpiens u.c.), izņemot 
šķidrumus; 
- termiski apstrādāti gaļas 
un zivju pārtikas produkti, 
pārtikas ražošanas un apstrādes 
atkritumi.  

- Jebkāda veida papīrs, kartons; 
- skaidas, koka iepakojums; 
- celmi, koku stumbri, zari (ar diametru 
virs 7 cm); 
- apstrādāta koksne, piemēram, 
zāģmateriāli, izstrādājumi no koksnes 
(mēbeles, skaidu plates u.tml.), 
impregnēta, krāsota vai piesūcināta 
koksne, kā arī no stumbra atdalīta 
miza, u.tml.; 
- augļi un dārzeņi plastmasas vai 
cita veida bioloģiski nenoārdāmos 
iepakojumos; 
- pārtika plastmasas iepakojumos, 
tetrapakās un citos bioloģiski 
nenoārdāmos iepakojumos; 
- augsne, kūdra, smilts, grunts, u.tml.; 
- šķidra pārtika, t.sk. biezeņi, jogurti, 
ievārījumi, u.tml.; 
- jebkuras kategorijas dzīvnieku 
izcelsmes blakusprodukti un atvasināti 
produkti, kas nav paredzēti cilvēku 
patēriņam; 
- dārzu un parku atkritumi.

12,57 EUR/m3 

* bez maksas līdz 100 kg viena gada ietvaros no vienas mājsaimniecības (vienas privātmājas adreses vai viena 
dzīvokļa īpašuma)
** pieņem nelielos apjomos - līdz 1m3 no vienas mājsaimniecības vienā reizē
*** 4 riepas viena gada laikā no viena novada iedzīvotāja bez maksas



Piektdiena, 30. aprīlis, 2021 9

Sekojot digitālo tehnoloģiju attīstībai un domājot par 
drošu, ērtu un ātru lasītāju apkalpošanu, Salaspils 
novada bibliotēka ir izveidojusi digitālo lasītāja karti. 
Ikviens mūsu bibliotēkas klients var saņemt savu digitālo 
karti jau šobrīd: ir tikai jānosūta savs vārds, uzvārds un 
lasītāja kartes numurs vai personas koda pirmā daļa 
uz bibliotēkas e-pastu: info@biblioteka.salaspils.lv.

Ja vēl neesat Salaspils novada bibliotēkas lietotājs, ātri un ērti varat 
reģistrēties attālināti, aizpildot anketu mūsu bibliotēkas mājas lapā: 
https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/ka-klut-par-bibliotekas-lasitaju

Digitālā lasītāja karte tiks nosūtīta uz jūsu norādīto e-pastu.
Gaidām jūs bibliotēkā klātienē vai tiekamies virtuāli!

Daugavas muzejs aicina 
nobalsot par muzeja 
projektu, lai jau šovasar, 
apmeklējot parku, visus 
priecētu lieliskā tēlnieka 
Ģirta Burvja lielformāta 
izstāde “Laivcilvēki”!

Projekta ietvaros tēlnieks muzeja 
parkā izveidos 6 oriģinālas skulptū-
ras un skulptūru grupas, kas tema-
tiski atainos Daugavas lejteces vēs-
turi, atzīmējot gan lībiešu kultū-
ras devumu, gan arī daugmaliešu 
dzīvesveidu.

Kas jādara?
Dodies uz lapu https://balso.

vidzeme.lv/node/233 un nobalso 
par Daugavas muzeja projektu!

Kā balsot?
· Katram balsotājam jāizvērtē 

un jāatdod balss par 3 projektiem, 

Informējam, ka vēl līdz  7. maija plkst. 13.00 var iesniegt 
pieteikumus Kultūras projektu konkursa 2. kārtai. Tajā 
tiks izskatīti mazie projekti ar līdzfinansējumu līdz 700 
eiro un lielie starptautiskie projekti līdz 3000 eiro.

Kultūras projektu pieteikumus var ievietot tam īpaši paredzētā kastē 
domes ēkas priekštelpā vai sūtīt elektroniski parakstītus uz e-pas-
tu dome@salaspils.lv, vai sūtīt pa pastu, norādot adresātu - Salaspils 
novada dome, Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils nov., LV-2169.

Saziņa ar Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centru pa tāl-
runi 67981011.

Kultūras projektu izvērtēšanas komisijas sēde notiks šā gada 13. 
maijā.

Sīkāka informācija, veidlapas vietnē Salaspils.lv-Kultūras projekti.

Santjago ceļš (Camino 
de Santiago) ir viens no 
populārākajiem svētceļnieku 
maršrutiem pasaulē un 
pavisam noteikti viens no 
galvenajiem vēsturiskajiem 
svētceļojumu maršrutiem 
Eiropā. Šī ceļa galamērķis 
ir Sv. Jēkaba katedrāle, 
kura atrodas Spānijas 
ziemeļu pilsētā Santiago de 
Compostela. Sv. Jēkaba ceļš 
Latvijā un Eiropas Savienībā 
tiek veidots kā kristīgās 
vērtībās balstītas savienības  
nostiprināšanā, lai veicinātu 
un attīstītu svētceļojumu 
tradīcijas Eiropā kopumā, tai 
skaitā katrā valstī atsevišķi. 
Organizācijas kopīgais mērķis ir 
veicināt Eiropas valstu kultūras 
apmaiņu starp Sv. Jēkaba 
ceļa pilsētām, rajoniem, 
reģioniem, lai apliecinātu 
Eiropas kultūras identitāti 
un tās vērtības, tāpat arī lai 
veicinātu unikālā vēsturiskā, 
kultūras un intelektuālā 
mantojuma izplatīšanu vietējā 
un starptautiskā līmenī.

Uzsākot aktīvo velo sezonu, ir atjaunoti Salaspils 
pilsētas un novada velomaršrutu tūrisma materiāli. 
Ļaujies pavasarim, aktivitātēm un kustību priekam, 
atklāj savu velo sezonu, apskatot Salaspili - pilsētvidi, 
tās ieliņas, kā arī novada apskates objektus.

Jaunums Salaspils novada 
bibliotēkā - lasītāja karte 
tavā viedtālrunī

Aicinām iesniegt kultūras 
projektu pieteikumus!

Dodies velo braucienā  
pa Salaspils novadu!

Ja brauksi pilsētas maršrutu, tad 
iepazīsi pilsētvidi un varēsi vērot 
vietējo iedzīvotāju ikdienas dzīvi. 
Maršruts ir sadalīts divās daļās: 
viens no lokiem ved pa centrā-
lo pilsētas daļu līdz pludmalei un 
Ako piemiņas zīmei, kur pieeja-
mas piknika vietas un info stendi, 
kā arī izstaigājama dabas taka gar 
Daugavu. Otrs loks aicina iepa-
zīt pilsētas kluso Dienvidu, Miera 
ielas un tā saukto Purva rajonu. 

Ja izvēlēsies apļveida mar-
šrutu “Salaspils pērles”, tad tev 
būs iespēja apmeklēt un uzzināt 
vairāk par Salaspils novada trīs 

populārākajiem tūrisma objek-
tiem, jo tieši šis maršruts savie-
no Nacionālo botānisko dārzu, 
Salaspils memoriālo ansambli un 
Daugavas muzeju Doles salā. Ja 
vēl pietiek spēka, maršrutu ir 
iespējams pagarināt, izbraucot arī 
Doles salas velomaršrutu. 

Velomaršrutus var lejuplādēt 
www.visit.salaspils.lv. 

Tuvākajā laikā abi maršruti 
būs arī saņemami drukātā veidā 
Salaspils TIC Miera ielā 1. 

Maršruti iekļauti vienotajā 
Latvijas velomaršrutu tīklā un ir 
marķēti dabā.

Aicinām atbalstīt Daugavas 
muzeju projektu konkursā!

lai balsojums tiktu reģistrēts.
· Balsošana iespējama, autori-

zējoties ar kādu no portāla www.
latvija.lv autentifikācijas līdzekļiem, 

tā apstiprinot savu identitāti.
· Balsot par projektiem var 

ikviens vismaz 16 gadu vecumu 
sasniedzis iedzīvotājs.

Attēlā: skice vienam no 6 vides objektiem, kas plānoti projekta ietvaros.

Caur Salaspils novadu ved Santjago ceļš

1987. gadā vēsturiskais Santjago 
ceļa maršruts tiek iekļauts EP Kultūras 
ceļu programmā. 1993. gadā  
Santjago ceļš tiek iekļauts UNESCO 
pasaules kultūras mantojuma 
sarakstā.

Jau 11. gadsimtā svētceļojumi uz 
Santjago de Kompostelu aptvēra 
plašu ceļu tīklu visā Eiropā, sniedzo-
ties desmitiem tūkstošu kilometru 
garumā. Tā rezultātā veidojies gan 
materiālais mantojums (tilti, baz-
nīcas un citas lūgšanu vietas, slim-
nīcas, naktsmītnes), gan nemate-
riālais mantojums (dziesmas, mīti, 
leģendas).

Sākot no 20. gadsimta 60. gadu 
vidus interese par Sv.  Jēkaba ceļu 
piedzīvojusi strauju kāpumu, pēdējos 
gados sasniedzot ap 327 000 svētceļ-
nieku gadā no dažādām valstīm un 
kontinentiem, kas saņēmuši oficiālu 
apliecinājumu par ceļa veikšanu.

Ļaudis šo ceļu veic kājām. Mēdz 
teikt, ka šī ceļa noiešana ir katra cil-

vēka individuāls izziņas, piedoša-
nas vai veltījuma ceļš. Katrs Camino 
(ceļš) ir unikāls, jo nevar atrast divus 
vienādus ceļa gājējus vai divus vie-
nādus iemeslus, kādēļ iet. Ik gadu 
simtiem, tūkstošiem cilvēku dodo-
ties Sv. Jēkaba ceļā, attīstījušās dažā-
das maršruta variācijas, jo ir ierasts 
uzskatīt, ka svētceļojums sākas jau 
no mājām. Svarīgi un nozīmīgi ir tas, 
ka ceļu var turpināt vairāku gadu 
garumā, katru gadu papildinot to 
ar jaunu maršrutu, ar jaunu posmu 
jebkurā no ceļā aptvertajām valstīm 
vai reģioniem, un, protams, ar jaunu 
iespēju un vēlēšanos iet, būt ceļā un 
būt pie sevis.

Ir vēsturiskas liecības, ka arī cauri 
pašreizējai Latvijas teritorijai viduslai-
ku svētceļnieki devušies uz Santjago 
de Kompostelu, tieši tāpēc starp-
tautiskā Sv.  Jēkaba ceļa organizācija 
atbalstīja un motivēja šī ceļa posma 

(ar diviem ceļa atzariem) izveidi un 
realizāciju arī Latvijas teritorijā. 

Kopējais Latvijas Sv.  Jēkaba ceļa 
garums ir apmēram 420 km. Tas 
sastāv no 18 posmiem , sākuma 
punkts ir Valkā pie Igaunijas robežas.

Salaspils Sv.  Jēkaba ceļa posms 
iekļaujas tā saucamajā Meinarda 
posmā maršrutā Rīga-Salaspils-
Ogre-Ķegums-Vecumnieki-Brukna-
Bārbele-Skaistkalne, jo Latvijas 
Sv.  Jēkaba ceļa asociācijai ir svarī-
gi, ka Latvijas posmā tiek iekļauta 
Ikšķiles novadā esošā Sv.  Meinarda 
baznīca, kas kalpo kā kristietības aiz-
sākuma reliģiskais punkts Eiropā.

Pagājušā gada nogalē kopā ar 
Latvijas Sv.  Jēkaba ceļa asociāciju 
organizējām posma pamata marķē-
šanu Salaspils novadā, izejot pašu 
ceļu un uzlīmējot bultu un gliemežnī-
cu uzlīmes uz novadā esošajiem ceļu 
stabiem, lai svētceļnieki nenomaldī-

tos, ceļu varētu labi pārredzēt un jus-
ties uz tā droši. Tieši jūras gliemežnī-
ca ir Sv. Jēkaba ceļa atpazīstamākais 
simbols. Kādreiz tā tika attēlota uz 
svētceļnieku apģērba, bet tagad ar 
šo simbolu ir iezīmēts viss ceļš, tādē-
jādi tās kalpo kā ceļa norādes. 

Šī gada sākumā organizāci-
ja apzināja naktsmītņu piedāvāju-
mu Salaspils novada teritorijā, savu-
kārt pagājušā nedēļā tika ierakti 6 
Sv.  Jēkaba ceļa norāžu stabiņi (pir-
mie stabiņi visā šajā ceļa atzarā), 
kas iezīmē ceļa turpināšanos svarī-
gos krustojumos vairāk ārpus pilsē-
tas centra daļas. Ceļa attīstība nova-
dā tiks papildināta ar atpazīstamību 
veicinošām norāžu zīmēm stratē-
ģiski svarīgās vietās pilsētvidē, kā 
arī, mazinoties ierobežojumiem, tiks 

rīkoti Iedvesmas stāstu vakari un 
organizēti visa Salaspils ceļa posma 
iziešanas pasākumi ar gidu vai jau 
Sv.  Jēkaba ceļa pieredzi ieguvušu 
ceļotāju iesaisti.

Tiklīdz būs atsākts darbs klātienē, 
Salaspils Tūrisma informācijas centrā 
visi svētceļnieki varēs saņemt zīmo-
dziņus savās ceļotāju pasēs par šī 
posma veikšanu.

Turpiniet sekot informācijai par 
ceļa izveidi un attīstību pie mums, 
ar ko dalīsimies Salaspils TIC soci-
ālo tīklu kontos (FB: Salaspilstic, IG: 
Salaspils_visit), kā arī mājaslapā 
www.visit.salaspils.lv.

Es eju pa ceļu un paceļu (www.
caminolatvia.com)

Jana Freimane,
tūrisma organizatore

Tūrisma organizatore Jana Freimane kopā ār palīgiem uzstāda Camino  
de Santiago norādes.                                                          Foto: J. Kļaviņš



Piektdiena, 30. aprīlis, 202110

Sporta zāles noma ir šķietami lielākais atbalsts, ko Salaspils 
novada dome sniedz mūsu sportistiem, ļaujot aizvadīt treni-
ņus un sacensības Salaspils sporta namā, stadionā, peldbasei-
nā vai cīņu zālē ar ievērojamu atlaidi. Atlaide tiek piemērota 
visām Salaspils novada atbalstāmajām sporta biedrībām, taču 
atlaides apmērs ir pieņemts ar Salaspils novada domes lēmu-
mu – pieaugušo sportam piemērojot atlaidi līdz 25% no pilnas 
cenas, bet bērnu grupām līdz pat 75% atlaidi no nomas cenas.

2020. gadā 25% atlaide tika piešķirta biedrībai “TFK 
Salaspils/Mandarin group”, kas ir Salaspils telpu futbola 
komanda un aizvada spēles Latvijas virslīgā.

2020. gadā atlaide līdz 75% tika piešķirta šādām biedrībām:
Salaspils badmintona klubs; 
“AltA Yoga”; 
Bērnu Futbola klubs “Salaspils”; 
Salaspils karatē klubs; 
Salaspils galda tenisa klubs; 
sporta klubs “Vētra”; 
mākslas vingrošanas klubs “Grācija”; 
Salaspils Paukošanas Klubs; 
Salaspils volejbola klubs; 
Sporta klubs Kengaroos; 
Salaspils frisbija klubs; 
Saulkalnes Sports; 
Salaspils svarcelšanas centrs; 
Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Gauja”; 
Karatē skola; 
florbola klubs “Saulkalne”; 
sporta skola Salaspils Swim Team; 
Salaspils futbola skola.
Ar lielu prieku vērojam katras sporta biedrības izaugsmi un 

priecājamies, ka varam būt atbalsts katrai komandai un to 
sportistu mazajām un lielajām uzvarām.

Atbalsts sporta organizācijām  Eiro 

AltA Yoga 500

Biedrība Salaspils badmintona klubs, 500

FK Salaspils 500

Jātnieku sporta klubs EquiLat 500

Salaspils/Zīriņi 500

Ūdenssporta klubs Kambīze 500

Latvijas Fīdermakšķerēšanas biedrība VVA 1000

Kopā 4000

Atbalsts sporta biedrībām  

FK Salaspils 3000

Biedrība BK Salaspils 3000

Biedrība VS Sports, dalības Latvijas čempionāta 1. līgā 3000

Biedrība Florbola klubs Saulkalne  Līgas komandai 
Saulkalne dalībai LČ

3000

TFK SALASPILS/MANDARIN GROUP 17470,92

Biedrība Salaspils Frisbija klubs (domes lēmums par 
atbalstu)

24 75

Kopā 29470,92

Atbalsts sporta organizācijām (6 eiro par bērnu) 
pārskaitīts 2020. gadā par 2019. gada 2. pusgadu un 
2020. gada 1. pusgadu

 

Bērnu Futbola klubs Salaspils 5250

Bērnu Futbola klubs Salaspils, dalība sacensībās Čehijā 
Trebic Open 2020

14 00

Bērnu un jauniešu attīstības centrs Gauja 2970

Biedrība Florbola klubs Saulkalne 3294

Biedrība Karatē skola 5840

Biedrība Salaspils Frisbija klubs 1728

Biedrība Sporta klubs Kengaroos 4832

Dambretes Attīstības Biedrība 1890

Džudo klubs KANO 960

Grācija Mākslas vingrošanas klubs 2250

KL Tenisa klubs 1134

Pērn Salaspils novada sportisti atbalsta 
programmās saņēmuši gandrīz 90 tūkstošus eiro
Tāpat kā citus gadus, arī 2020. gads nav bijis izņēmums Salaspils sportistu un Salaspils sporta biedrību 
atbalstam. Katru gadu līdz 15. novembrim Salaspils sporta biedrības iesniedz pārskatu par aizvadīto 
sezonu – sasniegumus, pieaugušo un bērnu skaitu klubā, organizētos pasākumus un nākamā gada 
plānu. Sporta biedrību pieteikumus izskata Salaspils sporta namā, izsakot priekšlikumus par atbalstāmo 
apmēru katrai no biedrībām, ņemot vērā Salaspils novada domes saistošos noteikumus, taču gala 
lēmumu pieņem tieši Salaspils novada domē. Biedrības pretendē uz tādiem atbalstiem kā vienreizēju 
500 eiro, 1000 eiro vai pat lielāku naudas atbalstu, atlaidi līdz pat 75% telpu nomai Salaspils pašvaldības 
iestādēs un/vai atbalstu par katru trenējamo bērnu sporta biedrībā (6 eiro apmērā katru mēnesi).

Salaspils futbola skola 5600

Salaspils galda tenisa klubs 942

SALASPILS KARATĒ KLUBS 5108

Salaspils paukošanas klubs 426

Salaspils svarcelšanas centrs 1530

Salaspils taekvondo sporta klubs biedrība 852

Salaspils volejbola klubs 456

Saulkalnes Sports Biedrība 5420

Sporta klubs Vētra 2844

Sporta skola Salaspils Swim Team 1344

Kopā 56070

Viss kopā 89540,92

Man ir ļoti liels prieks, ka atbalstām biedrības, kas trenē 
bērnus, un par katru bērnu sporta biedrībai katru mēnesi 
ieskaitām 6 eiro. Tāpat biedrības organizē dažādus pasāku-
mus, kam finansējums ir paredzēts arī Sporta nama budžetā.

Jau daudzus gadus mūsu novadā notiek lieli sporta pasā-
kumi, uz kuriem sabrauc sportisti no visas Latvijas. Tie ir 
Salaspils “Ezerkauliņi” pusmaratons, pusmaratons “Noķer 
vēju” un citi, kuros aktīvi piedalās gan pieaugušie salaspilieši, 
gan bērni un jaunieši. Liels gandarījums, ka Salaspils ir spor-
tam atvērtākā pilsēta, jo katrs var nodarboties ar sev tīkamā-
ko sporta veidu.

Gribam izveidot ļoti labas futbola komandas gan telpu, gan 
āra futbolā, lai mums būtu prieks atrasties renovētajā skaista-
jā stadionā un just līdzi mūsu futbola komandām.

Protams, sporta karaliene ir vieglatlētika, un mēs atkal 
vēlamies pieredzēt, ka uz Olimpiskajām spēlēm dodas kāds 
salaspilietis. Salaspilī jau mums ir pieci olimpieši, un šis skaits 
būtu jāpalielina, jo ir visi nosacījumi, lai tas notiktu!

Mūsu pilsētā katru dienu arvien vairāk redzami aktīvi 
salaspilieši, kuri sporto savam dzīvespriekam vai uztur vese-
līgu dzīvesveidu - skrien, soļo, nūjo, brauc ar divriteni vai kā 
citādi sporto. 

Tāpēc vēlu veiksmi, dzīvesprieku un labu veselību visiem 
sportistiem un aicinu mūsu pulkam pievienoties arī pārējos 
novadniekus!

Malda Caune,
Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece  

Sociālajos un sporta jautājumos

Salaspils sporta nama sporta organizatore Linda Kaļverša (vidū) ar kausu kopā 
ar Pierīgas sporta dzīves vadītājiem - galveno speciālisti sporta jautājumos Ilzi 
Cunsku un Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes priekšnieku Oļģertu Lejnieku.

2020. gads arī sportā bija 
izaicinājumiem pilns. Taču, 
izmantojot katru iespēju un 
izdevību, esam piedalījušies 
visos no 12 posmiem Pierīgas 
sporta spēlēs. Vēlamies arī 
atzīmēt, ka esam vienīgais 
Pierīgas novads, kurš 
piedalījies visos posmos. Mūsu 
komandas, kuru sastāvos 
redzam Salaspils iedzīvotājus, 
Salaspils novadā strādājošos 
un Salaspils sporta organizāciju 
biedrus, uzrādījušas lieliskus 
rezultātus, cīņassparu un 
komandas garu. Tā atmosfēra, 
kad esam visi kopā vienoti 
uz starta, ir neizsakāma. 

Taču noteiktais ārkārtējā situāci-
ja ieviesa korekcijas pasākumu plā-
nos. 2020. gada sezona tika apturē-
ta, atceļot 5 plānotās sacensības, un 
6. aprīlī tika lemts par 2020. gada 
sezonas noslēgšanu. Šogad kopvēr-
tējuma rezultātu veidoja 7 labāko 
posmu vietas, un esam godpilnajā 
trešajā vietā! 

Salaspils novadu pārstāvējām 
tādos sporta veidos kā šahs, dam-
brete, futbols, galda teniss, novuss, 

orientēšanās sacensības, florbols, 
vieglatlētika kross, MTB riteņbrauk-
šana, pludmales volejbols sievie-
tēm un vīriešiem, kā arī basket-
bols. Mēs skaļi aplaudējam jums 
visiem! Paldies, par jūsu atsaucību 
-bez jums tas nebūtu iespējams. 
Paldies, paldies, paldies!

Ja arī tev gribas būt daļiņai no 

Salaspils komandas, tad seko līdzi 
jaunumiem sociālajos tīklos un 
mūsu mājaslapā www.salaspilss-
porto.lv, jo tāda iespēja ir ikvienam. 

Ceram uz sporta sacensību drīzu 
atsākšanos.

Laura Smilškalne, 
Salaspils sporta nama  

sabiedrisko attiecību speciāliste

Salaspils novadam 3. vieta 
Pierīgas sporta spēlēs

Kā katru gadu, Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK) organizē 
Olimpisko mēnesi 2021, kas šoreiz sāksies LOK dzimšanas dienā 
- 23. aprīlī un noslēgsies ar iecienīto Vislatvijas vingrojumu 
21. maijā, turklāt sporta un veselību veicinošas aktivitātes 
tiks izvērstas vesela mēneša garumā. Pasākumā piedalīsies 
arī Salaspils novada skolu un pirmsskolu izglītības iestādes.

Sācies Olimpiskais 
mēnesis

Olimpiskā mēneša sauklis un ofi-
ciālais tēmturis sociālajos tīklos tra-
dicionāli ir “Mēs esam #SPORTIŅĀ”. 
Kā katru gadu, Olimpiskajā dienā 
Salaspils sporta nams viesosies kādā 
no pirmskolas izglītības iestādē, un 
šogad par svētku vietu izvēlēta PII 
“Saime”. Aicinām arī visus citus aktī-
vi piedalīties aktivitātēs, ko iespē-
jams veikt arī attālināti, piesaistot 
mācību procesam. Radošie konkursi:

• Zīmējumu konkurss pirmssko-
las izglītības iestādēm “Apsveikums 
Latvijas sportistiem Tokijas 
Olimpiskajās spēlēs”. Konkursa darbi 
tiek zīmēti uz A4 formāta lapas.

• Zīmējumu konkurss 1.-4.  kla-
sei “Apsveikums Latvijas sportis-
tiem Tokijas Olimpiskajās spēlēs”. 
Konkursa darbi tiek zīmēti uz A4 for-
māta lapas.

• Eseju konkurss 5.-9.  kla-

sei “Iedvesmas vēstule Latvijas 
Olimpiskajai komandai.” vai 
“Iedvesmas vēstule Olimpietim”. 
Darba garums - līdz 750 vārdiem.

• Eseju konkurss 10.-12.  kla-
sei “Iedvesmas vēstule Latvijas 
Olimpiskajai komandai” vai 
“Iedvesmas vēstule Olimpietim”. 
Darba garums - līdz 750 vārdiem.

Ja esat izlēmuši iekļaut šos uzde-
vumus mācību procesā vai arī bēr-
niem ļaut piedalīties brīvprātīgi, 
lūdzu, darbus izvērtēt un atbilsto-
šākos un augstāk vērtētos iesniegt 
Salaspils sporta namā sporta orga-
nizatorei Lindai Kaļveršai līdz  
14. maijam, un ar jūsu atļau-
ju šos darbus nogādāsim Latvijas 
Olimpiskajā komitejā.

Laura Smilškalne, 
Salaspils sporta nama  

sabiedrisko attiecību speciāliste



Piektdiena, 30. aprīlis, 2021 11

Līdzjūtība

Skan tava šūpļa 
dziesma krūtīs-

tā katrā dzīves solī 
man ir klāt,

skan priekos, bēdās, 
kad ir grūti,

skan sirdī man, ak, 
mīļā l, labā māt…

/A.Krūklis/

Skumju brīdī esam kopā 
ar Daigu Linteri, māmiņu 

zemes klēpī guldot.

PII “Saime” darba kolēģi

Pašvaldības policijas ziņas

27. marts
Plkst.  23.00 videonovērošanas 
kamerās Rīgas ielā 1 pamanīts 
pārvietojamies transportlīdzeklis 
“Lexus” būtiskiem virsbūves bojā-
jumiem. Pašvaldības policijas darbi-
nieki transportlīdzekli apturēja pār-
baudei Maskavas ielā 9. Veicot pār-
baudi, tika konstatēts, ka transport-
līdzeklim no 2015. gada nav veikta 
obligātā tehniskā apskate. Ziņots 
Ceļu policijai.
28. marts
Plkst.  01.30 patrulēšanas laikā 
Skolas ielā 1 pārbaudei apturēts 
transportlīdzeklis VW. Veicot pārbau-
di, noskaidrojās, ka transportlīdzek-
lim nav OCTA. Ziņots Ceļu polici-
jai. Automašīnas salonā atradās trīs 
personas no dažādām mājsaimnie-
cībām, tādejādi pārkāpjot noteiktos 
ierobežojumus. Uzsākti administratī-
vā pārkāpuma procesi un piemēroti 
naudas sodi.
Plkst.  02.07 videonovērošanas 
kamerās Skolas ielā skvērā pie 
pareizticīgo baznīcas tika pamanītas 
četras personas, kuras sabojāja divas 
apgaismes laternas, pēc kā skvēra 
teritorijā pazuda viss apgaismojums. 
Meklēšanas pasākumu laikā divas 
no notikumā iesaistītajām personām 
tika pamanītas Ceru ielā 1, tika aiz-
turētas un nogādātas Valsts policijā. 
2. aprīlis
Plkst.  05.57 patrulēšanas laikā 
Silmaļu ielā 21 pamanīts transport-
līdzeklis “Land Rover” ar Lietuvas 
Republikas reģistrācijas numura 

zīmēm, bet transportlīdzekļa priek-
šējā logā atradās Latvijas Republikas 
tehniskās apskates uzlīme no cita 
transportlīdzekļa. Ziņots Valsts 
policijai. 
4. aprīlis
Plkst.  20.00 saņemta informācija, 
par to, ka kādā no dzīvokļiem Miera 
ielā 16/7 kaimiņi ar skaļo uzvedī-
bu traucē mieru. Notikuma vietā 
noskaidrots, ka norādītajā adresē 
uzturas trīs personas no dažādām 
mājsaimniecībām un sarīkojušas 
privātu pasākumu, pārkāpjot noteik-
tos ierobežojumus, kā arī vienai no 
personām nav deklarētas dzīves-
vietas. Uzsākti administratīvā pār-
kāpuma procesi un piemēroti nau-
das sodi.
6. aprīlis
Plkst.  00.57 patrulēšanas laikā 
Rīgas ielā 35 apturēta automašīna 
“Škoda”. Pārbaudes laikā noskaid-
rots, ka personai, kura sēdēja pie 
stūres, nav vadītāja apliecības. 
Ziņots Ceļu policijai. 
Plkst.  18.59 no Valsts polici-
jas saņemta informācija ar lūgu-
mu izbraukt uz tirdzniecības centru 
“Rimi” Skolas ielā 4E, kur apsardzes 
darbinieki aizturējuši zagli, un ir 
nepieciešama palīdzība. Zaglis bija 
acīmredzamā narkotisko vai psi-
hotropo vielu ietekmē, tika aizturēts 
un nogādāts Valsts policijā. 
10. aprīlis
Plkst.  02.10 patrulēšanas laikā 
Rīgas ielā 1 apturēts transportlī-
dzeklis “Mercedes”. Pārbaudes laikā 

noskaidrots, ka transportlīdzeklis nav 
atbilstoši reģistrēts un ir noņemts no 
uzskaites. Ziņots Ceļu policijai.
11. aprīlis
Plkst.  13.41 saņemta informācija, 
ka Rīgas ielā 48 ceļa malā deg kra-
vas automašīna, kurā, iespējams, 
ir cilvēks. Notikuma vietā konsta-
tēts, ka ar atklātu liesmu deg kravas 
automašīna. Pēc ugunsgrēka likvi-
dēšanas konstatēts, ka transportlī-
dzeklī neviena persona neatrodas. 
Līdz Valsts policijas ierašanās brīdim 
nodrošināta sabiedriskā kārtība. 
12. aprīlis
Plkst.  13.35 saņemta informācija, 
ka Rīgas ielā deg dzīvojamā māja. 
Notikuma vietā mājas iemītnieki jau 
bija pametuši degošo ēku. Vienai 
personai bija nepieciešama mediķu 
palīdzība, jo ar stikla lauskām bija 
traumēta roka. VUGD veica uguns-
grēka dzēšanu, NMPD mediķi snie-
dza medicīnisko palīdzību, pašval-
dības policija nodrošināja sabiedris-
ko kārtību - slēdza ielu un regulēja 
satiksmi.
13. aprīlis
Plkst. 00.12 saņemta informācija, ka 
kādā no dzīvokļiem “Aconē 1” iedzī-
votāji skaļi uzvedas un traucē kai-
miņu naktsmieru. Norādītajā adresē 
tika konstatēts, ka dzīvoklī sapul-
cējušās četras personas no dažā-
dām mājsaimniecībām un sarīkoju-
šas privātu pasākumu, neievērojot 
epidemioloģiskās drošības pasāku-
mus Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanā. Uzsākti administratī-

vā pārkāpuma procesi un piemēroti 
naudas sodi.
Plkst.  19.08 videonovērošanas 
kamerā Miera ielā 1 tika pamanīts 
velosipēdists, kurš nespēja pārvie-
toties taisnvirziena kustībā, radot 
aizdomas, ka atrodas alkohola rei-
bumā. Minētais velosipēdists pār-
baudei apturēts pie Rīgas 38, un 
sarunas laikā konstatēts, ka persona 
atrodas acīmredzamā alkohola rei-
bumā. Ziņots Ceļu policijai. 
15. aprīlis
Plkst.  11.25 Rīgas ielā 30, veicot 
personas pārbaudi, tika konstatēts, 
ka tā atrodas Valsts policijas mek-
lēšanā. Persona tika aizturēta un 
nogādāta Valsts policijā. 
17. aprīlis
Plkst.  00.19 videonovēroša-
nas kamerā Rudzu ielā 2 stāvlau-
kumā pamanīts transportlīdzek-
lis “Renault”, kā vadītājs, atrodo-
ties automašīnā, iespējams, lieto 
alkoholiskos dzērienus un pēc brīža 
uzsāk braukšanu. Transportlīdzeklis 
pārbaudei apturēts Mazajā Lauku 
ielā 1. Pārbaudes laikā konstatēts, 
ka personai, kura vadīja transport-
līdzekli nav vadītāja apliecības un 
tā atrodas alkohola reibumā. Ziņots 
Ceļu policijai.
18. aprīlis
Plkst.  00.59 videonovērošanas 
kamerā Salaspils Memoriāla stāv-
laukumā pamanīts aizdomīgs trans-
portlīdzeklis ar redzamiem virsbū-
ves bojājumiem. Veicot vadītāja pār-
baudi, noskaidrojās, ka persona ir 

nepilngadīga un tai nav vadītāja 
apliecības. Ziņots Ceļu policija.
Plkst.  11.24 videonovēroša-
nas kamerā Parka ielā 3 pama-
nīja personu, kura gulēja uz soli-
ņa. Pārbaudes laikā noskaidrots, 
ka gulētājs ir acīmredzamā nar-
kotisko vai psihotropo vielu ietek-
mē. Persona aizturēta un nogādāta 
Valsts policijā.
21. aprīlis
Plkst.  07.11 saņemta informāci-
ja, ka pie Bajāru ciemata noticis 
ceļu satiksmes negadījums, kurā 
“busiņš” ieskrējis kokā. Notikuma 
vietā noskaidrojās, ka negadījuma 
iemesls ir stirna, kas pēkšņi šķērsoja  
brauktuvi, un vadītājs, lai nenotriek-
tu dzīvnieku, nobrauca no ceļa un 
iebrauca kokā. Negadījumā cietušo 
nav. Ziņots Ceļu policijai. 
Plkst.  14.57 saņemta informācija, 
ka pagalmā pie nama Enerģētiķu 
ielā 3 uz soliņa divas puskailas per-
sonas lieto alkoholiskos dzērie-
nus. Notikuma vietā noskaidrots, 
ka viena no iesaistītām personām 
atrodas Valsts policijas meklēša-
nā. Persona aizturēta un nogādāta 
Valsts policijā.
Laika periodā no 23. marta līdz 25. 
aprīlim Salaspils novada pašvaldības 
policija veikusi 267 pārbaudes sais-
tībā ar Covid-19 noteiktajiem iero-
bežojumiem, tirdzniecības vietu pār-
baudēs sastādīts 121 akts, sniegti 
18 preventīvi norādījumi un izteikts 
31 mutvārdu aizrādījums par maz-
nozīmīgiem pārkāpumiem. 

Pašvaldības policijas pavasara darbi vairāk saistīti ar auto lietām

Aicinām Salaspils novada izglītības iestādes, pašvaldības 
institūcijas, sabiedriskās organizācijas un juridiskas 
personas piedalīties Salaspils novada domes rīkotajā 
bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu konkursā, 
lai pretendētu uz finansiālu atbalstu bērnu un jauniešu 
nometņu organizēšanai 2021. gada vasarā.

Ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus, nometņu projektu pieteiku-
mus var iesniegt no 20. aprīļa līdz 15. maijam:

• elektroniski: uz e-pastu dome@salaspils.lv, autorizējoties portālā lat-
vija.lv (e-pakalpojums/iesniegums iestādei) vai ar drošu elektronisko 
parakstu; 

• pa pastu; 
• Salaspils novada domē.
Salaspils bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu konkur-

sa nolikums un projektu pieteikumu veidlapas atrodamas vietnē  
www.salaspils.lv.

Sīkāku informāciju var saņemt, rakstot: linda.strazdina@salaspils.lv

MŪZIKAS NODAĻĀ
7-8 gadus vecus bērnus uzņem 1. klasē:
• klavierspēlē;
• vijoles spēlē.
8-10 gadus vecus bērnus uzņem 1. klasē:
• akordeona spēlē;
• ģitāras spēlē;
• kokles spēlē;
• flautas spēlē;
• saksofona spēlē;
• sitaminstrumentu spēlē.
6-7 gadus vecus bērnus uzņem sagatavošanas klasē.

VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ
9-10 gadus vecus bērnus uzņem 1. klasē 
7-8 gadus vecus bērnus uzņem sagatavošanas klasē

Iesniegumus pieņem no 5. līdz 28. maijam: 
1) elektroniski, izmantojot portālu latvija.lv, iesnieguma veidlapa - 
skolas mājas lapā salaspilsmms.lv;
2) uz skolas e-pastu: muzikas.skola@salaspils.lv atsūtot aizpildītu 
iesnieguma veidlapu, parakstītu ar elektronisko parakstu;
3) klātienē iesnieguma veidlapas var saņemt un nodot Līvzemes  
ielā 9 darba dienās no plkst. 9.00 līdz 18.00 pie skolas dežuranta.
Tālrunis informācijai - 29471226.
Konsultācijas mūzikas nodaļā - 31. maijā.
Konsultācijas mākslas nodaļā - 1. jūnijā.
Iestājpārbaudījums mūzikas nodaļā - 2. jūnijā. 
Iestājpārbaudījums mākslas nodaļā - 3. jūnijā. 
Konsultācijas plānotas ZOOM platformā, iestājpārbaudījumi - ārtelpās.
Orientējošais laiks - plkst. 18.00.
Precīza informācija tiks nosūtīta e-pastā 29. maijā.

(profesijas kods 2342 01) uz 1,0 
slodzi uz noteiktu laiku

Darba pienākumi:
• plānot un organizēt bērniem 

rotaļnodarbības saskaņā ar pirms-
skolas izglītības programmu;

• analizēt bērnu sasniegumus 
un ar tiem iepazīstināt vecākus;

• veidot pozitīvu sadarbības 
vidi. 

Aicinām darbā pirmsskolas izglītības skolotāju 
Salaspils PII „Atvasīte”

Prasības pretendentam:
• valsts valodas prasme augstā-

kajā līmenī;
• izglītība atbilstoši 11.09.2018. 

MK noteikumiem Nr.  569 
“Noteikumi par pedagogiem 
nepieciešamo izglītību un profesio-
nālo kvalifikāciju un pedagogu pro-
fesionālās kompetences pilnveides 
kārtību”;

• prasme veidot lietišķu sadar-
bību ar izglītības iestādes darbi-
niekiem, izglītojamajiem, viņu 
vecākiem un citu institūciju 
darbiniekiem;

• prasme strādāt ar biroja tehni-
ku un informāciju tehnoloģijām. 

Iestādes adrese:
Meža iela 6, Salaspils, LV-2169
 Atalgojums: 
950,- EUR bruto.

Pieteikumus (CV un motivācijas 
vēstuli) sūtīt uz e-pastu daiga.lac-
galve@salaspils.lv. 

Tālrunis papildu informācijai: 
29102572.

Izsludināta 
pieteikšanās nometņu 
projektu konkursam

SALASPILS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA
izsludina audzēkņu uzņemšanu
2021./2022. mācību gadam



Piektdiena, 30. aprīlis, 202112

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – 
Lolita Balcerbule  

e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

31. martā tiešsaistes režīmā 
notika Latvijas Skolēnu  
45. zinātniskās pētniecības 
darbu valsts konference, 
kurā Salaspils 1. vidusskolas 
11. b klases skolnieks Artis 
Vijups ieguva I pakāpi un 
saņēma Rīgas Tehniskās 
universitātes speciālbalvu 
par savu darbu “Latvijas 
atklātās matemātikas 
olimpiādes uzdevumu 
nestandarta atrisinājumi”. 
Darba vadītāja bija Salaspils 
1. vidusskolas matemātikas 
skolotāja Aiga Priedniece.

Martā pienāca ziņa, ka Latvijas skolēniem ir iespēja piedalīties Ģeogrāfiskās informācijas sistēmā 
(saīsināti ĢIS) veidotu stāstu konkursā, ko rīkoja pasaules vadošā ĢIS programmatūras ArcGIS 
ražotāja ESRI oficiālais pārstāvis Latvijā. Iepriekš par ģeogrāfiskās informācijas sistēmām bija 
daudz dzirdēts, bet izmēģināts gan nē. Tad nu nācās vispirms pašai apgūt un tikai pēc tam aicināt 
to darīt arī skolēniem. Viss jaunais vienmēr liek justies nedroši. Izrādījās, ka tas ir aizraujoši!

Pavasaris mūs priecē arvien vairāk ar saules stariem, 
dienas kļūst garākas, un daudziem šajā laikā ļoti gribas 
būt tuvāk dabai. Cilvēki vēlas strādāt dārzā, strādāt 
sirdij un labsajūtai, vērot, kā no sēklas ienākas raža. 

2019. gadā VAS “Latvijas Valsts ceļi” veica Salaspils pašvaldības ceļu tīkla uzturēšanas pārbaudi. 
Tās rezultātā ir konstatētas lietošanas laikā radušās neatbilstības, kuru novēršana jau ir uzsākta. Arī šogad Salaspils novada pašvaldība bērniem un pusaudžiem 

piedāvā darbu vasaras mēnešos. Bērni un pusaudži, kuri ir 
deklarēti Salaspils novadā un sasnieguši 13 gadu vecumu, bet 
nav vecāki par 17 gadiem, un kuri iegūst izglītību vispārējās 
pamatizglītības, vidējās izglītības iestādēs un profesionālajās 
izglītības iestādēs un vēlas saņemt darbu, iesniegumus 
darbam vasarā var iesniegt no 23. aprīļa līdz 9. maijam:

Informācija esošajiem un topošajiem 
sakņu dārzu nomniekiem

Tomēr ir svarīga informācija, ko 
gribētos atgādināt sakņu dārzu 
nomniekiem. Jūs esat noslēguši 
zemes nomas līgumu, kurā ar savu 
parakstu apliecināt, ka apņema-
ties ievērot kārtību un nosacīju-
mus, kā jums tiek iznomāts sakņu 
dārzs.

Vēlamies atgādināt, ka nomnie-
kam ir aizliegts nomā esošo sakņu 
dārzu nodot apakšnomā vai lietoša-
nā trešajām personām.

Ja pašvaldība konstatē šo pār-

kāpumu vai nomnieks plašsaziņas 
līdzekļos, tai skaitā sociālajos tīklos, 
publicē informāciju par nomā esošā 
sakņu dārza nomas tiesību pār-
došanu vai nodošanu apakšnomā, 
līgums tiek lauzts nekavējoties.

Vēlam visiem saglabāt savas 
sakņu dārzu nomas tiesības un 
nezaudēt tās neapdomības vai 
nenozīmīgas naudas summas dēļ.

Dace Braunere,
Nekustamo īpašumu daļas 

nodokļu administratore

Skolēni var pieteikties darbam vasarā

• elektroniski uz e-pastu 
dome@salaspils.lv, autorizējoties 
portālā latvija.lv (e-pakalpojums/
iesniegums iestādei) (skolēniem, 
kuriem ir internetbanka);

• papīra formātā Salaspils nova-
da domē.

Veidlapu un sīkāku informāciju 

par prioritātēm un citiem nosacīju-
miem par skolēnu darbu vasarā var 
saņemt, rakstot uz e-pastu linda.
strazdina@salaspils.lv, kā arī vietnē 
www.salaspils.lv. 

Vietu skaits ir ierobežots. Darba 
vietu sadale notiks izlozes secībā.

Izglītības daļa

Turpināsies pašvaldības autoceļu  
zemes nodalījuma joslu sakārtošana

Vienu no novēršamajām prob-
lēmām nereti apzināti rada paši 
iedzīvotāji, un tā ir dažādu priekš-
metu (akmeņi, būvmateriāli u.tml.) 
atrašanās pašvaldības autoceļu 
zemes nodalījuma joslā. Atbilstoši 
Ministru kabineta izdoto valsts un 
pašvaldību autoceļu kopšanas pra-
sību 3.   punktam autoceļa zemes 
nodalījuma joslā nav pieļaujama 
ilgstoša dažādu satiksmes līdzek-
ļu stāvēšana, kravu un gadījuma 
priekšmetu (akmeņi, būvmate-
riāli u.tml.) atrašanās. Ņemot vērā 
augstāk minēto, no jau no pagāju-
šā gada 15. aprīļa Salaspils novada 
Komunālais dienests ir uzsācis paš-
valdības autoceļu zemes nodalīju-
ma joslu sakopšanu.

Aicinām iedzīvotājus pārbau-
dīt, vai pie īpašuma teritorijā, 
kas atrodas pašvaldības autoceļu 
zemes nodalījuma joslā, neatro-
das iepriekš uzskaitītie priekšmeti. 
Visi priekšmeti (akmeņi, būvma-
teriāli u.tml.), kas atrodas pašval-
dības autoceļu zemes nodalījuma 
joslās, tiks novākti bez atkārtotas 
iedzīvotāju informēšanas.  

Latvijas Republikas likuma “Par 
autoceļiem” 27.1 pants. “Valsts, 
pašvaldību un komersantu auto-
ceļu ceļu zemes nodalījuma josla” 
nosaka, ka valsts, pašvaldību un 
komersantu autoceļu būvniecībai, 
uzturēšanai un aizsardzībai tiek 
noteikta ceļu zemes nodalījuma 
josla. 

2) Valsts, pašvaldību un komer-
santu autoceļu ceļu zemes nodalī-
juma joslas minimālais platums no 
autoceļa ass uz katru pusi ir: 

1) 25 metri — divu brauktuvju 
autoceļam ar sadalošo joslu līdz 10 
metriem; 

2) 15,5 metri — vienas brauktu-
ves autoceļam ar klātnes platumu 
no 12,5 metriem līdz 20 metriem; 

3) 13,5 metri — vienas brauktu-
ves autoceļam ar klātnes platumu 
no 10,5 metriem līdz 12 metriem; 

4) 11 metru — vienas brauktuves 
autoceļam ar klātnes platumu no 
8,5 metriem līdz 10 metriem; 

5) 9,5 metri — vienas brauktuves 
autoceļam ar klātnes platumu līdz 8 
metriem.

Galvenais – uzdrīkstēties sākt!

Skolēni ātri apguva nepiecieša-
mās iemaņas, lai izveidotu savu 
kartes stāstu ”Iepazīsti Latviju”.

Šāds konkurss tika organizēts jau 
otro gadu. Šogad dalībnieku skaits 
bija pieaudzis līdz 153 no 20 sko-
lām. Pamatskolas grupā tika iesnieg-
ti 117 darbi, vidusskolas grupā – 
36. Konkurence nopietna. Salaspils 
1. vidusskola iesniedza 19 darbus.

Skolēni veidoja darbus par dabu, 
sportu, aktīvo atpūtu, kultūru, vēs-
turi, nacionālajiem ēdieniem, dzim-

to pilsētu, Latvijas ūdenskrātuvēm. 
Ikviens skolēns atzina par noderīgu 
ArcGIS izmantošanu prezentāciju un 
informatīvā kartogrāfiskā materiā-
la izveidei. 

Un tad pienāca patīkamā ziņa, ka 
divas mūsu, Salaspils 1.  vidussko-
las, skolnieces Anete Mokromenko 
(9. klase) ar kartes stāstu “Salaspils 
- pilsēta ar 3 centriem” un Laura 
Dace Pakalniete (12. klase) ar stās-
tu “Ķīmija Latvijā” ieguvušas kon-
kursa galvenās balvas – planšet-

datorus. Lielisks rezultāts! Darbā  
ieguldītais laika patēriņš  attaisno-
jās ar uzviju. 

Salaspils 1. vidusskolas skolēni 
Latvijas mērogā apliecinājuši savas 
prasmes ģeogrāfijā, bet galvenais 
- iegūta jauna pieredze, kas node-
rēs gan turpmākajā mācību proce-
sā, gan kādam varbūt arī nākotnes 
profesionālajā karjerā.

Brigita Mežgale-Turlaja, 
Salaspils 1. vidusskolas  

ģeogrāfijas skolotāja

Artis Vijups atrod nestandarta risinājumus

Par savu veikumu stāsta pats 
Artis: “Dalība zinātniskās pētnie-
cības darbu konferencē bija ļoti 
sarežģīta un izaicinājumu pilna, jo 
šādu darbu veidoju pirmoreiz.

ZPD rakstīšanas process sākās 
ap pagājušā gada decembri, kad 
sāku patstāvīgi meklēt jaunus 
un īpatnējus atrisinājumus atklā-
tās olimpiādes uzdevumiem. Ideja 
radās, gatavojoties pagājušā gada 
Starptautiskajai matemātikas olim-
piādei, kur ieguvu atzinību. Darbu 
pabeidzu rakstīt februāra sākumā 
pēc 29 atrisinājumu izdomāšanas.

Darba aizstāvēšana noteikti nebi-

ja tik smaga, cik paša darba rak-
stīšana, taču arī tā prasīja laiku un 
izdomu. Valsts konferencei izvei-
doju virtuālu plakātu, kā arī video, 
kurā izskaidroju dažus no darbā 
piedāvātajiem atrisinājumiem.

Vissvarīgākais ir pārdomāts, 
entuziastisks un nesasteigts darbs. 
Tas palīdz būt smaidīgam un pozi-
tīvam, tas arī piešķir optimismu, ka 

galu galā sanāks ļoti labs rezultāts.
Tagad darba kārtībā ir Baltijas 

informātikas olimpiāde un atlase 
uz šā gada Starptautisko matemā-
tikas olimpiādi. Cerams, ka darba 
veidošanā iegūtās zināšanas node-
rēs arī tad!”

Lepojamies un vēlam Artim 
Vijupam veiksmi arī turpmākajos 
izaicinājumos!  

Šajā mācību gadā Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolu 
programmas ietvaros īpaša uzmanība tiek pievērsta 
parlamentārajai demokrātijai kā Latvijas, tā visas Eiropas 
Savienības līmenī. Lai skolēni labāk varētu izprast 
parlamentārās demokrātijas procesus, kas saistīti ar 
likumdošanu, tieslietu sistēmu vai sabiedrības iesaisti 
politiskajos procesos, kas nodrošina Latvijas un Eiropas 
parlamentāras demokrātijas ilgtspēju, tika rīkotas 
lekcijas ar Latvijā nozīmīgām amatpersonām.

Salaspils 1. vidusskolas Eiropas 
Parlamenta vēstnieku grupa 
tiekas ar deputātu Robertu Zīli

Parlamentāras demokrātijas izzi-
nāšanas lekcijās Iegūtās zināšanas 
jaunieši izmantoja EP Vēstnieku skolu 
programmas ietvaros organizētajā 
atklātajā nodarbībā “Līdzdalība un 
demokrātija”.

Gatavojoties atklātajai nodarbī-
bai, Eiropas Parlamenta Vēstnieku 
skolas dalībniekiem bija jāraksturo 
pilsoniska sabiedrība un pūlis. Lai 
to izdarītu, bija jāatbild uz četriem 
pamatjautājumiem: par ko cīnās? 
kur iegūst informāciju? kāda attiek-
sme pret informāciju? kas tas ietek-
mē viedokli?. Nodarbības laikā jau-
niešu pamatuzdevums bija noskaid-
rot būtiskākās atšķirības starp pilso-
nisku sabiedrību un pūli.

Nodarbības pirmās daļas noslēgu-
mā skolēni secināja:

• pūlis cīnās par personīgām inte-
resēm, savukārt, pilsoniska sabiedrī-
ba par interesēm, kuras skar sabied-
rību kopumā;

• pilsoniska sabiedrība anali-
zē informāciju, bet pūlis informācijā 
neiedziļinās, uztver to vienpusēji;

• pilsoniskas sabiedrības viedok-
li ietekmē dažādi aspekti, savukārt 
pūļa viedoklis ir vienveidīgs.

Nodarbības otrajā daļā skolēniem 
pievienojās Eiropas Parlamenta depu-
tāts Roberts Zīle, kurš dalījās savos 
uzskatos par pilsonisko sabiedrību un 
pūli, demokrātiju. Tiešsaistes tikša-
nās reizē nodarbības dalībniekiem bija 
iespēja uzzināt arī par ikdienas darbu 
EP un tā niansēm. Nodarbības noslē-
gumā skolēni uzdeva jautājumus, kas 
bija saistīti ne tikai ar Latvijas un ES 
nākotni, bet arī ar  jauniešu līdzdalī-
bu politiskajos procesos, par ierobe-
žojumiem, kas saistīti ar Covid-19, un 
Eiropas zaļo kursu. 

Laura Mišela Ilsjāne, 
Salaspils 1. vidusskolas 12. klases  

skolniece, Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas dalībniece


